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Чого нам можна вчитися у Бердичева

«Найспекотніше» — у окуліста
Чому в поліклініці «кілометрові» черги?
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	Козятинчани нарікають на черги в поліклініці ЦРЛ. 
На прийом до лікарів потрапити непросто

	Чому виникла така проблема і що роблять у 
медичному закладі, щоб вирішити її?
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В’ячеслав Гончарук

Наш земляк, 82‑річний Олек‑
сандр десь два тижні тому ви‑
їжджав на Білоцерківську трасу 
з вулиці Ярослава Мудрого і став 
свідком ДТП на перехресті. Як 
людина, яка не може пройти повз 
чужої біди, підійшов до наряду 
поліції і дізнався, що, на щастя, 
постраждалих немає, якщо не ра‑
хувати пошкодження автомобілів. 
Відтоді чоловік оббиває пороги 
різних інстанцій, щоб ліквідували 
причину аварії — високі порослі.

Вирішив ще звернутися до пре‑
си.

— Щоб виїхати з вулиці Ярос‑
лава Мудрого на Білоцерківську 
трасу і щоб переконатися в без‑
пеці руху, треба виїхати на серед‑
ину траси. Видимість повністю 
закрита деревами і бур’янами. 
Я вже пройшов багато інстанцій 
і ніхто належним чином не реа‑
гує, — розповів пан Олександр, 
зателефонувавши до редакції.

— А до кого ви зверталися?
— До патрульної поліції, там 

кажуть, що то не в їхній компе‑
тенції. Звертався до «Чистого міс‑
та». Там мені хлопці сказали, що 
не звертайтесь, бо нічого не буде. 
Міський голова заключила з яко‑
юсь київською фірмою договір 
і це вони мають у Козятині ті 
кущі і бур’яни вирізати. Я тудою 
кожен день їду і одного разу став 
свідком аварії. Там вже були два 
наряди поліції. Звернувся до пер‑
шого екіпажу, ті сказали, що вони 
до бур’янів не мають відношен‑
ня. Звертаюся до другого екіпажу, 
кажу, хлопці, ви ж можете дати 
припис, щоб покосили бур’яни. 
Вони мені сказали: «Гаразд, беріть 
листок паперу і нехай мешканці 
вулиці поставлять свої підписи». 
Чого я буду дражнити чиїхось 
собак, коли зробити добру ви‑
димость на перехресті, це чийсь 
прямий обов’язок. Чи дорожньої 
служби, чи наших комунальників, 
але чийсь обов’язок.

Небезпечна дорога через бур’яни на узбіччі
Скрізь мене слухають, пере‑

направляють, а  там знизують 
плечима і кажуть, що косити по‑
рослі, то не в їхній компетенції. 
Наче в глуху стіну стукаю, от ви‑
рішив ще до вас звернутися, — 
каже чоловік.

У п’ятницю, 19 липня, ми мали 
розмову щодо косіння заростів 
на згаданому перехресті з началь‑
ником ЖКГ Іваном Вовкодавом. 
Він каже, що вони знають за те 
перехрестя, тільки ситуація у ко‑
мунальному підприємстві така, 
що залишився лише один косар.

— Він можливо вже отримав 
команду, можливо вже й поко‑
сив, — сказав начальник ЖКГ.

У неділю, 21 липня, ми були 
на згаданому перехресті. За збі‑
гом обставин біля нас зупинив‑
ся чоловік, який виявився тим 
самим паном Олександром, що 
телефонував у редакцію.

— Мені не буде великого кло‑
поту, якщо я виїжджатиму з ву‑
лиці Благодатної. А людина, яка 

не знає, що ці бур’яни можна 
об’їхати, наражає себе на велику 
небезпеку. Коли була тут аварія, 
я бачив гальмівний шлях. Він був 
метрів 35 і авто навіть знесло з 
дороги на зустрічну смугу. Це з 
якою швидкістю той водій їхав, 
що у нього був такий великий 
гальмівний шлях. А ці бур’ятни — 
це потенційна причина майбут‑
ньої аварії. От і оббиваю пороги 
відповідних інстанцій. Я з них 
не злізу. Мені 82 роки, чого мені 

боятися? — каже козятинчанин. 
У цей момент пана Олександра 
покликала дружина, яка чекала 
свого чоловіка в машині, і вони 
поїхали.

Ми зняли відео, як водії дуже 
повільно виїжджають на Біло‑
церківську трасу і дивуємося, 
чому досі не покосили бур’яни 
на цій небезпечній частині траси. 
Один же косар у комунальному 
господарстві таки є, йому і карти 
в руки, і косу.

Жінка отримала тілесні ушко‑
дження. Її госпіталізували. Водій 
авто освідуваний — він тверезий.

— За фактом ДТП слідчі роз‑
слідують кримінальне прова‑
дження за ч. 1 ст. 286 Криміналь‑
ного кодексу України (Порушен‑
ня правил безпеки дорожнього 

руху або експлуатації транспорту 
особами, які керують транспорт‑
ними засобами). Санкція статті 
передбачає до 3 років обмеження 
волі з позбавленням права ке‑
рувати транспортними засобами 
на строк до трьох років, — по‑
відомляють у поліції.

спричинило пошкодження авто‑
мобілів, вантажу, доріг, вулиць, 
залізничних переїздів, дорожніх 
споруд чи іншого майна без ін‑
ших постраждалих осіб.

Санкція статті передбачає по‑
карання у вигляді застосування 
штрафу розміром у 850 гривень 
або позбавлення права на керу‑
вання автомобілями терміном від 
6 місяців до 1 року.

Того ж дня, аварія сталася й 
у центрі Козятина. На вулиці Ге‑
роїв Майдану водій авто наїхав 
на 83‑річну пенсіонерку.

Як зазначають у  поліції Ві‑
нницької області, дорожньо-
транспортна пригода сталася 
вранці. 55‑річний водій автомобі‑
ля ВАЗ, рухаючись заднім ходом, 
допустив наїзд на 83‑річну пенсі‑
онерку, яка перетинала проїжджу 
частину у невстановленому для 
цього місці.

Анастасія Квітка

У середу вранці, 17  липня, 
аварія трапилася у Вовчинцях. 
За  попередньою інформацією 
слідства, 45‑річна водійка ску‑
тера Honda, здійснюючи маневр 
повороту, допустила зіткнення з 
автомобілем ГАЗ під керуванням 
52‑річного жителя Житомирської 
області, який також здійснював 
маневр повороту. У результаті 
місцева жителька отримала трав‑
ми. Її госпіталізували. За фактом 
ДТП проводяться досудові роз‑
слідування за ч. 1 ст. 286 Кри‑
мінального кодексу України 
(Порушення правил безпеки до‑
рожнього руху або експлуатації 
транспорту особами, які керують 
транспортними засобами). Санк‑
ція статті передбачає до 3 років 
обмеження волі з позбавленням 
права керувати транспортними 
засобами на строк до трьох ро‑
ків..

У суботу, 20 липня, близько 
12  години дня у  Журбинцях 
Самгородоцької громади на ву‑

лиці Центральна сталася також 
дорожньо-транспортна пригода. 
На щастя, обійшлося без потер‑
пілих. Пошкоджень зазнали лише 
автівки.

На місце події прибули пра‑
цівники батальйону патрульної 
поліції Хмільницького району.

— Прибувши на місце викли‑
ку ДТП без потерпілих, вияви‑
ли транспортні засоби «Опель 
Астра», який не вибрав безпечної 
швидкості руху, щоб мати змогу 
постійно контролювати його рух, 
не дотримався безпечної дистан‑
ції, у результаті чого здійснив зі‑
ткнення з автомобілем «Шевро‑
ле», — повідомляють поліцейські.

Патрульні склали два про‑
токоли на  обидвох водіїв 
за  ст.  124  КУпАП. Подальші 
обставини ДТП буде встанов‑
лювати суд.

Довідково. Положення ст. 
124 КУпАП передбачають, що 
адміністративна відповідальність 
за цією статтею настає тоді, коли 
громадянин порушив правила до‑
рожнього руху, що в результаті 

У Вовчинцях 45-річна водійка скутера 
допустила зіткнення з автомобілем ГАЗ. 
Жінку — госпіталізували

У Журбинцях на центральній вулиці не розминулися два 
легковики. На обидвох водіїв склали протоколи

Ця ДТП сталася у центрі Козятина. Водій 
авто наїхав на 83-річну пенсіонерку

Три аварії за тиждень
Небезпека на дорогах  Минулого 
тижня на Козятинщині сталося три 
дорожньо-транспортні пригоди. 
У Козятині збили пенсіонерку, 
у Журбинцях зіткнулися легковики, 
у Вовчинцях — скутер з ГАЗом. Про них 
розповіли у поліції Вінницької області. 
Є потерпілі та пошкодженні авто
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Підрозділ Козятинської ТрО 
залишився без транспорту. 
На фото машина роти вогне‑
вої підтримки, остання. Козя‑
тинчани оголосили терміновий 
збір на авто.

Про збір на машину для роти 
вогневої підтримки Козятинської 
ТрО написала козятинчанка Ка‑
терина Стасевич.

«Звертаюсь до всіх небайдужих 
за допомогою. Автівка потрапила 
під атаку дрону і зруйнована по‑
вністю. Відкритий збір на пікап 

Автівка Козятинської ТрО згоріла вщент
для наших воїнів, які знаходяться 
на східному напрямку. Автівка — 
це не тільки можливість виконати 
завдання, це надія на повернення 
живими. Вдячні будемо за кожну 
гривню. Треба зібрати 300 тисяч 
гривень», — йдеться у дописі.

У зборі коштів допомагає ГО 

СК «Характерник». Долучайтесь. 
Обов’язково треба допис: на пі‑
кап.

Донатити можна на рахунки:
н о м е р  к а р т к и : 

5375 4112 2042 5156
h t t p s : / / s e n d . m o n o b a n k .

ua/jar/2BaiBykVUX

Микола Філонов оголосив громади-переможці 
конкурсу благоустрою на 500 тисяч гривень
блог

ПРЕССЛУЖБА 
БЛАГОДІЙНОГО ФОНДУ 

«УКРАЇНСЬКИЙ АЛЬЯНС»

Нещодавно завершився об‑
ласний конкурс проєктів з 
благоустрою територіальних 
громад. Ініціатором його ви‑
ступило ГО «Ми — Вінничани» 
та партнери. Зокрема Благо‑
дійний Фонд МХП — Громаді 
та Благодійний Фонд Миколи 
Філонова.

Загальний бюджет програми 
склав 3 млн грн, 500 тисяч з 
них отримали ОТГ Хмільниць‑
кого району.

«Радий допомагати іннова‑
ційним та креативним ініціа‑
тивам реалізовуватися на прак‑
тиці. Активні люди не чека‑
ють, що хтось прийде і зробить 
за них, а виходять із самостій‑
ними ідеями, особисто визна‑

чають пріоритети просторового 
розвитку міст і сіл, у яких вони 
живуть. Переконаний — спіль‑
ними зусиллями зможемо зро‑
бити життя у наших громадах 
кращим», — зазначив Микола 
Філонов.

Напрямки, за якими меш‑
канці виходили з пропозиціями 
підвищити рівень благоустрою 
в громадах — різні. Від озеле‑
нення територій, до станов‑
лення дитячих і спортивних 
майданчиків.

Зрозуміло, що бюджет кон‑
курсу обмежений, а тому гроші 
пішли на найбільш актуальні 
та належним чином оформлені 
заявки.

Наприклад, у Калинівці буде 
встановлено безпечну велопар‑
ковку, у Самгородській ОТГ 
комунальний заклад «Центр 
культури і дозвілля» реалізо‑

вуватиме проєкт «Осередок 
пам’яті та культури», у  лі‑
цеї с. Бережани, що входить 
до складу Калинівської ОТГ, 
відбудеться благоустрій тери‑
торії «Місце зустрічі», у Козя‑
тині — облаштовано громадські 
колодязі, встановлено дитячий 
майданчик та освітлено вулицю.

Пріоритет діяльності громад‑
ського об’єднання «Ми — Ві‑
нничани» з партнерами, серед 
яких народні депутати Укра‑
їни нинішнього і минулого 
скликань — Лариса Білозір, 
Геннадій Вацак, Микола Ку‑
чер, Олександр Домбровський, 
Сергій Кудлаєнко, ексголова 
облдержадміністрації Валерій 
Коровій — допомога ЗСУ та 
Силам Оборони України, на які 
лише було виділено понад 
20 млн грн власних та спон‑
сорських коштів.

Однак, якщо є можливість 
допомагати мешканцям Ві‑
нниччини реалізовувати влас‑
ні ідеї та розвиватися — «Ві‑
нничани» це роблять. Другий 
рік поспіль проводиться кон‑
курс «Професійне зростання», 

переможці якого отримали 
по 10 тис. грн на підвищення 
фахового рівня. «Твори добро» 
має на меті покращувати благо‑
устрій навколишнього серед‑
овища спільно з мешканцями 
територіальних громад.
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Задля впровадження телеме‑
дицини на Вінниччині 19  за‑
кладів охорони здоров’я отри‑
мають необхідне обладнання — 
10  комплектів робочих місць 
на базі консультативних постів 
і 16 комплектів робочих місць 
консультантів. У списках ліка‑
рень є і Козятинська.

Як повідомляє Вінницька об‑
ласна рада, саме побудові сис‑
теми телеметричної медичної 

допомоги у Вінницькій області 
була присвячена нарада, яка від‑
булася днями під головуванням 
заступника голови Обласної ради 
Ігоря Івасюка.

— Вінницька область має впро‑
ваджувати такий вид допомоги 
у закладах охорони здоров’я для 
надання якісніших медичних 
послуг пацієнтам. Це дозволить 
«стерти кордони» між містами й 
віддаленими селами, адже завдя‑
ки телекомунікаційним техноло‑
гіям можна буде консультуватися 

Лікарні Вінниччини отримають 
обладнання для телемедицини

з різними фахівцями лікарень 
різного рівня, — зазначив Ігор 
Івасюк. — У нашій області пе‑
редбачені видатки й закуплено 
обладнання для функціонування 
системи телемедицини на суму 
майже 30 млн грн.

За словами Ігоря Івасюка, за‑
вдяки цьому буде можливість 
охопити максимальну кількість 
пацієнтів Вінниччини.

— Послуги надаватимуться 
за  допомогою окремо побудо‑
ваної мережі та серверного об‑

ладнання, яке змонтоване на базі 
програмно-апаратного комплексу 
оперативно-диспетчерської служ‑
би Вінницького обласного центру 
екстреної медичної допомоги та 

медицини катастроф, — сказав він.
Наступним кроком у реаліза‑

ції проєкту стане передача об‑
ладнання на баланси закладів 
охорони здоров’я Вінниччини.

маємо вакансію офтальмолога. 
Оголошення про терміновий 
і важливий пошук лікаря роз‑
міщено на усіх рекрутингових 
українських ресурсах, та поки 
що — тиша. Разом з тим, саме 
окуліст — той фахівець, біля ка‑
бінету якого найбільші і «най‑
спекотніші» черги у поліклініці.

За словами Оксани Забазнової, 
літо — найгарячіша (з точки зору 
кількості прийомів) пора для лі‑
карів поліклінічного відділення. 
Оскільки саме зараз проходять 
профілактичні огляди освітяни 
(вчителі, вихователі), школярі, 
студенти й абітурієнти не тільки 
Козятинської, а й сусідніх терито‑
ріальних громад — Махнівської, 
Глуховецької, Самгородоцької, 
Погребищенської та Ружинської. 
До того ж, продовжують прохо‑
дити профогляди залізничники.

— У зв’язку із виконанням за‑
вдань, поставлених державою, 
щодня лікарі поліклініки мають 
безліч оглядів пацієнтів, що 
мусять обов’язково і терміново 
пройти комісію (прийом для них 
відбувається без черги), — додає 

Оксана Забазнова. — І не забува‑
ємо про пацієнтів, які приходять 
на прийом до фахівців лікарні з 
приводу захворювань, загострень 
хронічних станів тощо. Усі ці 
чинники суттєво збільшують 
кількість щоденних відвідувань 
лікарів поліклінічного відділен‑
ня, що і спричиняє довгі черги. 
Мовою цифр: якщо у квітні що‑
денно поліклініка мала до 500 за‑
писів про амбулаторний прийом 
пацієнтів, то протягом липня ця 
кількість зросла удвічі — щодня 
фіксується до тисячі пацієнтів 
на прийомі у поліклініці. Під‑
креслюю, кожний лікар, що 
працює на ставку, наразі при‑
ймає до 100 людей щодня. Хоча 
за нормами повинен провести 
огляд не  більше 30  пацієнтів 
у день. Іншими словами, від до‑
вгих і напружених черг страж‑
дають не тільки пацієнти, але й 
лікарі. Дискомфорт та постійний 
негатив — на жаль, сучасні реалії 
нашої роботи. 

Однак ми не  зупиняємося 
у пошуку раціонального вирі‑
шення та розрядки ситуації.

— Визнаю, великі черги у по‑
ліклініці є, і це проблема. Ми на‑
магаємося її вирішувати шляхом 
збільшення кількості працівників 
середнього медичного персоналу 
у найбільш «гарячих» кабінетах. 
Такий крок послабив напругу, 
але не вирішив проблему, адже 
немає найголовнішого — не ви‑
стачає лікарів. Зокрема, зовсім 

нещодавно, 8 липня, звільнився 
офтальмолог — основний пра‑
цівник, що мав повний робочий 
день. Наразі прийом здійснюють 
два лікарі-окулісти із неповною 
ставкою по 0,5 штатних одиниці 
(передбачаючи запитання, од‑
разу відповім: неповне робоче 
навантаження — це виключно 
їхня воля та бажання). Відтак ми 

Ірина Шевчук

Під кабінетами у поліклініці 
Козятинської ЦРЛ «кілометро‑
ві» черги і тиснява. І ця про‑
блема, на жаль, не одного дня. 
Найбільше нарікань на кабінет, 
де приймає окуліст. Не відстає 
і невролог. До нього теж важко 
дістатися. І, мабуть, чи не пік від‑
відувачів та пацієнтів у коридорах 
поліклініки був минулого тижня, 
в останні дні оновлення даних 
військовозобов’язаних.

Козятинчанин Віктор розпо‑
вів нашим журналістам на своєму 
прикладі, як проходив військо‑
во‑лікарську комісію він.

— Отримав бланки на прохо‑
дження комісії у середу (10 лип‑
ня) і вже на наступний день пі‑
шов у лікарню, щоб здати аналі‑
зи, пройти флюорографію, кар‑
діограму, — каже Віктор. — Від 
знайомих чув, що пройти ВЛК 
не так-то просто і це робиться 
не за один день, тож був готовий 
до випробувань, але такого пекла 
не очікував. Сказати, що у по‑
ліклініці багато людей, це нічого 
не сказати. Майже під кожним 
кабінетом — кілометрові черги, 
особливо до невропатолога та 
окуліста. Я ще попав у ту пе‑
кельну спеку, духота, немає чим 
дихати.

Одним словом, проходив я ко‑
місію чотири дні. Вже думав, що 
не встигну її здати до 16 липня. 

Була проблема з окулістом, бо ре‑
шту лікарів пройшов більш-менш 
швидко. А от, щоб потрапити 
до окуліста, оббивав пороги по‑
ліклініки два дні. О 7.00, думаю, 
поїду і буду першим у черзі. Та, 
ні, я був 27 і у кабінет на прийом 
потрапив вже близько 13.00. Уя‑
віть, що там робиться. Той по за‑
пису, того проводять без черги, 
вчителі проходять комісії, при‑
йшли з училища діти і всі на купі. 
Усі сваряться, плутанина з тими, 
хто крайній. Один чоловік уже 
не витримав і почав роздавати 
папірці з номерами. Нарахували 
чергу більш ніж у 80 людей. Це 
просто жах.

У якусь мить я сидів і відчув, 
що втрачаю свідомість. На де‑
кілька секунд вирубився, до‑
бре, що не стояв. Таке, мабуть, 
тільки у нас в Козятині. Чому 
не розвантажити трохи ці черги? 
Не зробити окремо прохід комісії 
та прийом пацієнтів, які мають 
проблеми зі здоров’ям?

Переадресували ці питання 
директору Козятинської цен‑
тральної районної лікарні Оксані 
Забазновій. Вона зауважила, про 
черги знають і роблять все мож‑
ливе, аби їх зменшити. Від довгих 
черг страждають не тільки паці‑
єнти, але й лікарі. Адже у липні 
кількість пацієнтів на амбулатор‑
ний прийом зросла вдвічі — що‑
дня їх у поліклініці фіксується 
до тисячі.

Директор ЦРЛ 
наголошує: 
«За направленням ТЦК 
та учасники бойових 
дій обслуговуються 
першочергово»

На фото коридори з чергами у поліклініці Козятинської ЦРЛ 21 липня. В адміністрації 
зазначають — літо — найгарячіша (з точки зору кількості прийомів) пора для лікарів 
поліклінічного відділення, оскільки саме зараз проходять профілактичні огляди не тільки 
Козятинської, а й сусідніх громад

«Найспекотніше» — у окуліста
Актуально  Козятинчани нарікають 
на черги в поліклініці ЦРЛ. На прийом 
до лікарів, чи то по запису, чи 
то в порядку живої черги потрапити 
непросто. Адміністрація лікарні визнає 
проблему і запевняє — роблять все 
можливе, аби послабити напругу. 
Відповідь на питання: «Чому такі черги?» 
проста — «Не вистачає лікарів»
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Марія Лєхова

З початку року у шести районах 
Вінницької області зареєстрова‑
но 39 випадків лабораторно під‑
твердженого сказу серед тварин. 
Це на 19 випадків менше, ніж 
за аналогічний період минулого 
року, що свідчить про позитивні 
зрушення у боротьбі з цим небез‑
печним захворюванням. Однак 
важливо не розслаблятися, адже 
сказ є надзвичайно небезпечною 
хворобою, яка не піддається лі‑

куванню після появи симптомів.
Вінницький обласний центр 

контролю та профілактики хвороб 
повідомив про розподіл зафіксова‑
них випадків сказу серед тварин: 
коти — 16 випадків, лисиці — 10, 
собаки — 9, велика та дрібна ро‑
гата худоба — 4 (3 випадки серед 
кіз та 1 випадок серед корів).

Фахівці кажуть, що за перші 
шість місяців 2024 року 2011 лю‑
дей звернулися до медичних за‑
кладів за антирабічною допомогою 
після укусів або іншого неадекват‑

У регіоні за пів року зареєстрували 39 випадків 
сказу. З них шість — у нашому районі

ного контакту з тваринами, що 
на 13,7% більше, ніж за аналогіч‑
ний період минулого року.

«Антирабічні щеплення при‑
значили 946 людям, що складає 
майже 47% від загальної кількості 
звернень. На цей час антирабічне 
лікування отримують 140 осіб, які 
постраждали від тварин, хворих 
на сказ», — повідомили в облас‑
ному центрі контролю та профі‑
лактики хвороб.

Сказ — це небезпечне вірусне 
захворювання, яке вражає цен‑

тральну нервову систему тепло‑
кровних тварин та людей і завжди 
призводить до смерті, якщо симп‑
томи захворювання вже проявили‑
ся. Специфічного лікування проти 
сказу наразі не існує.

За даними ВООЗ, у 99% випад‑
ків захворювання і смерті людини 
від сказу джерелом інфекції є со‑
баки та коти. В Україні 50% випад‑
ків спричинені котами, а близько 
40% жертв укусів ймовірно хворих 
на сказ собак — діти до 15 років.

Зараження людини відбуваєть‑

ся через укуси, подряпини та мі‑
кроушкодження шкіри або через 
потрапляння інфікованої слини 
на слизові оболонки.

Єдиною надійною профілак‑
тикою є своєчасна антирабічна 
допомога.

«Якщо вас укусила або лизну‑
ла безпритульна чи дика твари‑
на, негайно зверніться до лікаря! 
Зволікання може коштувати жит‑
тя», — підкреслюють у Вінницько‑
му обласному центрі контролю та 
профілактики хвороб.

зДОРОВ’Я

ника) з погіршенням самопочут‑
тя, слабкості, головного болю, 
в подальшому приєднується біль 
у животі, підвищення температу‑
ри, з’являються нудота, блювота, 
діарея, здуття.

Щоб запобігти зараженню го‑
стрими кишковими інфекціями 
у побуті, а особливо немовлят і 
дітей, треба виконувати наступні 
рекомендації:
	Ретельно мити, після чого 

стерилізувати шляхом кип’ятіння 
впродовж 15 хв посуд для приготу‑
вання дитячих молочних сумішей, 
використовувати тільки кип’ячену 
воду;
	Не облизувати дитячу соску;
	Мити руки після відвідування 

туалету, перед приготуванням та 
вживанням їжі, вигодовуванням 
немовлят і т. д.;
	Перекрити доступ у примі‑

щення мух, для цього засітчити 
вікна, використовувати липкі 
стрічки;
	Мати окремі дошки для об‑

робки сирих та варених м’ясних, 
рибних продуктів, хліба, овочів і 

т. д.;
	Кухонне приладдя, посуд 

мити гарячою водою після кожно‑
го приготування їжі, а м’ясорубку 
ще ошпарювати кип’ятком;
	Для пиття та приготування 

їжі використовувати бутильовану 
питну воду, або воду з перевірених 
джерел водопостачання;
	Швидкопсуючі продукти 

зберігати в холодильниках при t 
+6 0С. Дотримуватись товарного 
сусідства при зберіганні продуктів;
	Свіжі овочі, фрукти, ягоди пе‑

ред вживанням добре промивати 
питною водою. При споживанні 
дітьми — обдавати окропом;
	Обов’язково кип’ятити роз‑

ливне та куплене на ринку моло‑
ко;

Звертати увагу на терміни та 
умови зберігання продуктів хар‑
чування.

— У випадку виявлення перших 
ознак кишкового захворювання, 
терміново звертайтеся до сімей‑
ного лікаря. Не займайтеся само‑
лікуванням. Бережіть себе і своїх 
рідних, — застерігає лікар.

у Козятині. Дослідження водо‑
постачання проводили з метою 
контролю за якістю питної води. 
Мікробіологічні та санітарно-хі‑
мічні показники не відповідають 
нормам. Загалом, маємо такі ре‑
зультати:

Централізоване водопостачання:
	Мікробіологічні показники: 

4,8% проб не відповідають нормам 
(заг. коліформи, E.coli, ентероко‑
ки).
	Санітарно-хімічні показники: 

0,4% проб не відповідають нор‑
мам.
	Децентралізоване водопоста‑

чання:
	Мікробіологічні показники: 

51,2% проб не відповідають нор‑
мам (заг. коліформи, E.coli).

	Санітарно-хімічні показники: 
43,9% проб не відповідають нор‑
мам.

«Така ситуація є епідемічно 
небезпечною та може призвести 
до  спалахів гострих кишкових 
інфекцій. Тому варто використо‑
вувати бутильовану воду для пит‑
тя та приготування їжі, а також 
кип’ятити воду перед вживанням. 
Бережіть своє здоров’я та здоров’я 
своїх близьких», — зазначають 
у повідомленні.

Симптоми та 
профілактика

За словами Надії Глядченко, 
захворювання зазвичай почина‑
ється гостро (від кількох годин 
до кількох днів, залежно від збуд‑

Анастасія Квітка

Порівнюючи шість місяців ми‑
нулого року і аналогічний період 
цього року, та не рахуючи грип та 
ГРВІ — кількість випадків інфек‑
ційних захворювань у мешканців 
області збільшилась на 53–54%. 
А якщо говорити про кишкові ін‑
фекції, то їх число зросло на 69%.

Зросла кількість хворих і 
на Козятинщині. За перше пів‑
річчя цього року кишковими 
інфекціями захворіло 258 осіб, 
що в 2,6 разу більше, ніж за та‑
кий період 2023 року — 98 осіб. 
У 2,4 разу збільшилась кількість 
захворілих дітей — з 48 у першо‑
му півріччі 2023 року до 117 ді‑
тей в 2024 році. За інформацією 
Козятинського відділу обласного 
Центру контролю та профілак‑
тики хвороб, на території наших 
громад цього року реєструвались 
такі інфекційні захворювання, як 
ентерити, гастроентероколіти, ро‑
тавірусна інфекція. Збудниками 
кишкових інфекцій є окремі групи 
бактерій (шигели, сальмонели та 
ін.), умовно-патогенні мікроорга‑
нізми (стафілококи, протей) віруси 
(ротовіруси, ентеровіруси і т. д.).

Найпоширенішими кишковими 
інфекціями є дизентерія, сальмо‑

нельоз, харчові токсикоінфекції, 
ротавірусні та ентеровірусні ін‑
фекції.

— Виникнення захворювань 
хворі пов’язують із вживанням 
м’ясних, молочних продуктів як 
домашнього, так і промислово‑
го виготовлення, курячих яєць, 
продуктів, куплених на ринку та 
ін., — додає лікар із загальної гігіє‑
ни Надія Глядченко. — Зараження 
відбувається через бактеріально 
забруднені продукти харчуван‑
ня, немиті овочі та фрукти, що 
пройшли не належну термічну 
обробку, через предмети побуту, 
забруднені руки, при вживанні 
води сумнівної якості. Факторами 
передачі кишкових інфекцій мо‑
жуть бути мухи. Сприйнятливість 
людей до кишкових захворювань 
досить висока. Особливо часто 
хворіють діти, оскільки у них за‑
хисні сили слабкі і гігієнічні на‑
вички ще недостатні.

Небезпечна вода
Нещодавно спеціалісти Козя‑

тинського відділу «Вінницького 
обласного центру контролю та 
профілактики хвороб» Хмільниць‑
кого району провели дослідження 
проб води централізованого та де‑
централізованого водопостачання 

За пів року кишковими 
інфекціями захворіло 
258 осіб, що в 
2,6 разу більше, 
ніж за аналогічний 
період 2023 року

Козятинчани останніх пів року хворіють на такі кишкові 
інфекції, як ентерити, гастроентероколіти, ротавірусна 
інфекція. Їх збудниками є окремі групи бактерій

зросла Кількість захворювань 
на кишкові інфекції 
Бережіть себе  З настанням 
спекотного періоду року, появою 
свіжих овочів, фруктів лікарі відмічають 
збільшення кількості захворювань жителів 
громад на кишкову групу інфекцій більше 
ніж у два з половиною рази. Окрім 
спеки, мікробіологічні та санітарно-
хімічні показники води у Козятині 
не відповідають нормам
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Сестра Воїна Оксана Данилюк 
із сумом констатує: несправед‑
ливо, що на святі села Кашпе‑
рівська громада не згадує брата.

«17 липня минає рік відтоді, 
як нам повідомили страшну 
звістку — під час виконання бо‑
йового завдання зник безвісти 
мій брат — Олександр Дмитрук. 
Важко описати словами той біль, 
розпач і горе, яке з тих пір ходить 
поряд і душить, коли ти хоча б 
на хвилину залишаєшся наодинці 
зі своїми думками. Минув цілий 
рік… та стає тільки важче. Цілий 
рік намагань хоч щось дізнатися, 
безліч телефонних дзвінків усю‑
ди, куди тільки можна звернути‑
ся, перегляд телеграм-каналів з 
фото наших військових, що по‑
трапили у полон, та їхніми по‑
нівеченими тілами, марних надій 
отримати хоч якусь звістку про 
нього», — пише сестра воїна.

Цитуємо допис Оксани: «Мій 
Санька був звичайним, добро‑
душним хлопцем. Усе дитинство 
допомагав батькам, бабці з дідом, 

ніколи не скаржився, хоча пра‑
цювати доводилося важко. 

Коли почалася війна, він по‑
мчав до військкомату... Стійко 
долав усі труднощі та ще й під‑
тримував нас, щоб не панікували 
у перші дні війни. Спершу він 
стояв на захисті критично важ‑
ливих об’єктів у Козятині, згодом 
пройшов навчання у Житоми‑
рі, та був прийнятий на служ‑
бу до славнозвісної 79 бригади 
ДШВ. Найяскравішими спогада‑
ми з того періоду у нього були 
стрибки з парашутом та прохо‑
дження смуги перешкод. Хоча 
він ніколи не хвалився своїми 
досягненнями, та я страшенно 
пишалася кожним його успіхом, 
бо з часом він отримав звання 
сержанта, пройшов ще одні 
навчання та сам навчав ново‑
бранців. Пам’ятаю, як одного 
разу при телефонній розмові 
я назвала його своїм колегою, 
а він поскаржився вперше, що 
мотивувати та змушувати ви‑
конувати фізичні навантаження 

Уже рік, як безвісти зник Олександр Дмитрук
військових, які в батьки йому 
годяться, то є нелегка справа. 
Але згадуючи його слова, тепер 
розумію, що то було не самим 
важким випробуванням, яке ви‑
пало на його долю.

Мар’янка… це один із рубежів 
оборони під Донецьком, який 
відправили обороняти 79 бри‑
гаду, в  т. ч. і нашого Саню. З 
перших днів, як тільки він туди 
потрапив — був небагатослів‑
ним, та впевнений в тому, що ми 
обов’язково переможемо. Спо‑
чатку його оптимізму вистачало 
на нас усіх. Але чим більше він 
там знаходився… запал і опти‑
мізм потроху згасав. Він відда‑
вався на повну своїй справі, спав 
мало, а на завдання ходив часто, 
бо охочих, як правило, не виста‑
чало. Одного разу він розповідав, 
що його наздоганяв танк, але він 
виявився спритнішим, а ще якось 
він потрапив під мінометний об‑
стріл… і лише чудом залишився 
в живих. У такі моменти, коли 
ти ходиш під мирним небом, 

важко навіть уявити те пекло, 
у якому перебувають наші вій‑
ськові… мені дуже хотілося його 
підбадьорити, підтримати, але 
я не могла підібрати слів… Як 
можна розвеселити бійця, який 
8 годин тягнув з поля бою свого 
мертвого побратима під супро‑
водом ворожого дрона, чи бере 
на завдання новобранця, який 
пройшов лікування від першо‑
го важкого поранення в Ізраїлі, 
повернувся, щоб і далі захища‑
ти Батьківщину. Він загинув від 
ворожого дрона на руках у мого 
брата і для нього то була не пер‑
ша, але важка втрата. Він нама‑
гався робити усе, щоб наблизити 
перемогу, проігнорував навіть 
вручення нагороди, бо не міг 
покинути своїх побратимів… 
а вони, в свою чергу, любили 
його і йшли пліч-о‑пліч з ним 
до кінця.

Остання наша розмова — це 
були надіслані мною фото з око‑
лиці його батьківського дому…

Не справедливо, що на свя‑

ті села Кашперівська громада 
не згадує мого брата, який на‑
родився, виріс, ходив тут до шко‑
ли та у перші дні війни, навіть 
не  заїхавши додому, помчав 
у військкомат. Мене шокує бай‑
дужість кашперівчан, які не зна‑
ють, до якої категорії його можна 
віднести. Сашині батьки і рідні, 
я і його кохана, побратими і друзі 
відносять його до категорії Героя 
з великої літери.

Кашперівчани, не будьте бай‑
дужими, шануйте таких достой‑
них, справжніх патріотів України 
як мій брат Саша».

війна

Минула річниця з дня загибелі Романа Козака
Роман Козак народився 7 грудня 1989 року в селі Зозулинці 

в сім’ї Раїси Олександрівни та Романа Йосиповича Козаків. 
Згодом сім’я переїхала до Козятина. Закінчив 9 класів Ко‑
зятинської школи № 4. Навчався у місцевому ПТУ № 17. 
По закінченні навчання жив і працював у місті Козятин. 
Одружився, а у 2021 році народилася донька Вероніка.

16 лютого 2023 року був призваний на військову службу 
по мобілізації. Загинув 18 липня 2023 року внаслідок мі‑
нометного обстрілу поблизу населеного пункту Кліщіївка 
Бахмутського району Донецької області.

Минула друга річниця загибелі Сергія Гармишева
Народився Сергій Гармишев 3 листопада 1987 року. 

Навчався у школі-інтернат гімназії, працював охоронцем 
у фірмі «Гарбіз».

7 червня 2022 був мобілізований та призваний до вій‑
ськової частини А‑1126 Збройних сил України, де про‑
ходив службу на посаді стрільця 5‑ї парашутно-десантної 
роти 2‑го парашутно-десантного батальйону 25 парашутно-
десантної бригади. 20‑го липня вірний воїнській присязі 
в бою за Батьківщину Сергій Гармишев загинув поблизу 
населеного пункту Новолуганське Донецької області.

Минула річниця загибелі Олексія Дуки
Олексій народився 1 квітня 1979 року в селі Кашперів‑

ка. Після закінчення школи навчався у Житомирському 
автодорожньому училищі, далі в Школі міліції. Працював 
у Лінійному відділі поліції ст. Козятин, пізніше підписав 
контракт з в/ч 3028 м. Калинівка і став служити в Націо‑
нальній гвардії України кулеметником.

Брав участь в АТО у 2014 році. Після закінчення контр‑
акту працював у правоохоронних органах в м. Київ, але 
згодом повернувся в Козятин.

З початком повномасштабного вторгнення, звернувся 
у військкомат та став на захист нашої Батьківщини.

19 липня 2023 року сержант 59 бригади, стрілець-гранатометник гранатометного 
взводу 1‑БОП, виконуючи бойові завдання поблизу Первомайське, загинув.

Минула річниця загибелі Сергія Опановича
Народився Сергій 17 квітня 1984 року у нашому місті. 

Закінчив школу № 2 та вступив до Київського електро‑
механічного коледжу. Завжди мріяв поєднати своє життя із 
залізницею і пішов працювати у локомотивне депо.

Після навчання у Харківській академії залізничного тран‑
спорту продовжив працювати на тому ж підприємстві май‑
стром технічного огляду.

У 2006 році Сергій створив сім’ю.
У квітні 2023 року був зарахований до лав Збройних сил 

України. 16 липня 2023 року, відданий військовій присязі на вірність українському 
народу, мужньо виконавши військовий обов’язок, у бою за Україну, її свободу 
і незалежність, під час мінометного обстрілу біля села Кліщіївка Бахмутського 
району Донецької області, загинув.

Минула 10‑та 
річниця загибе‑
лі Володимира 
Чорноуса, капі‑
тана, командира 
зенітно-ракетного 
взводу роти вог‑
невої підтримки 
військової частини 
А  1778  ужгород‑

ського 128‑го гірсько-піхотного батальйону.
Володимир народився у 1988 році в селі 

Панасівка Козятинського району, через рік 

родина переїхала жити до села Перемога. 
Володимира виховували бабуся та дідусь 
по батьковій лінії. Нині ні бабусі, ні дідуся 
вже немає в живих.

Хлопець з 1995 по 2005 роки гарно вчився 
в школі, був активним і цілеспрямованим. 
і вже у перший рік по закінченні навчання 
вступив до військового вузу у Харківський 
університет Повітряних сил ім. Івана Ко‑
жедуба. З 2009 року пішов на контрактну 
службу у в/ч А 1778, 128‑го гірсько-піхот‑
ного батальйону в місті Ужгород. Отримав 
кімнату в гуртожитку, одружився з коха‑

ною Катериною, народився у 2013 році 
син Владислав.

10 березня 2014 року добровольцем пішов 
у зону АТО командиром зенітно-ракетного 
взводу роти вогневої підтримки.

Під час виходу штурмової групи з райо‑
ну аеропорту у місті Луганську 19 липня 
2014 року молодий офіцер загинув від вог‑
непального поранення голови. Похований 
у рідному селі дружини Катерини Козятині.

Указом Президента України від 21 жов‑
тня 2014 року нагороджений орденом Бог‑
дана Хмельницького ІІІ ступеня (посмерт‑

но), нагороджений медаллю «За оборону 
Луганського аеропорту», медаллю Святого 
рівноапостольного великого князя київ‑
ського Володимира.

Рішенням сесії Козятинської міської ради 
від 25 березня 2016 року нагороджений по‑
чесною відзнакою — нагрудним знаком 
«За героїзм та патріотизм» та нагрудним 
знаком Козятинської районної ради «За за‑
слуги перед Козятинщиною» (посмертно).

Ужгородська міськрада посмертно при‑
своїла Володимиру звання «Почесний гро‑
мадянин міста Ужгорода».

Річниці загибелі Героїв. Пам’ятаємо
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В’ячеслав Гончарук

У кінці кожного місяця ми ро‑
бимо огляд цін на ринку і порів‑
нюємо їх з попереднім місяцем. 
На кінець липня, порівняно з 
червнем, ціни на овочі і фрукти 
впали. Тішить те, що більшість з 
них не привозні, а зі своїх городів.

У вівторок, 23  липня, день 
порадував погодою, від легень‑
кого вітерцю тягнуло прохоло‑
дою. На ринку на вулиці Василя 
Земляка скупчення людей було 
біля продукції з поля і домашніх 
овочів. Нас зацікавили смачні 
і м’ясисті помідори сорту «Зі‑
нуля». Їх продавали по 40 гри‑
вень за кіло. Огірки домашні від 
10 до 30, буряк з грядки — 30, 
стільки ж морква, кабачки — 10, 
баклажани — 30, болгарський пе‑
рець — 40, спеціальна капуста для 
голубців — 15 — все в гривнях і 
за кілограм. Ожина — 35, мали‑

на — 40 за літрову банку.
Запитали продавчиню, по чому 

темний персик, а вона каже, що 
це не персик, а абрикос, «Чорний 
принц» називається. Розповідає, 
що купили пару років тому саджа‑
нець і ще в минулому році зібрали 
з нього перший урожай. Чоловік 
живець від цього абрикоса при‑
щепив на сливці, так прищеплена 
гілка вже також дає плоди.

— Плоди мають смак абрикоса 
і трохи сливки, а за забарвленням 
такий же темний, як «Чорний 
принц», продаю по 70 гривень 
за кіло, — каже жінка.

Ціни на  м’ясо, порівняно з 
червнем, залишилися майже 
на  тому  ж рівні. У вівторок, 
23 липня, лопатку та стегно про‑
давали по 130, биток, шию по 160. 
Сало, те, що їсти, від 50 до 100, 
те, що на зажарку — 30, обрізки 
–10. Все в гривнях і за кілограм.

Курка домашня порівня‑

«Зінуля», «Чорний принц» і кавуни без зернят
но з червнем впала в  ціні 
на 20 гривень. Тепер її продають 
по 130 за кілограм, курячу грудку 
по 120. 

Ціна на філе фермерської кур‑
ки протягом місяця то опуска‑
ється, то піднімається. Станом 
на 23 липня воно коштує 125 гри‑
вень за кіло. Правда ще два тижні 
ця м’ясна точка буде зачинена. 
Промислових курей продали, 
а молодняк підростає. У інших ма‑
газинах птиці куряче філе коштує 
від 133 до 140 гривень за кілограм. 
Стегно куряче 86–89, фермерська 
курка — 69, звичайна і смалена 
79 гривень за кіло.

Дині у  вівторок продавали 
по 45 гривень за кілограм. Були 
кавуни без зернят. Це новинка 
сезону і вміст нітратів у них ми 
не заміряли. Продавали таке чудо 
природи по 40–50 гривень за кіло. 
Були такі кавуни і по 27 гривень.

Абрикоси, персики привозні — 

80, лохина — 160 гривень, трохи 
дрібніша –140 за кіло.

Молода картопля — 25, є по 20 і 
по 10 гривень за кілограм. Помі‑
дори тепер коштують від 65 зви‑
чайні до 90 гривень за кілограм 
малинові.

Вибір риби невеликий. Продава‑
ли лише карасів від 60 до 30 гри‑
вень, залежно від розміру.

Ціни на молочну продукцію 
тримаються на тому ж рівні, але 
продавці налаштовані підняти 
ціну. Вони пояснили, що через 
спеку сильно впали надої молока. 
Якщо в минулому році в липні 
корова давала на 10 літрів моло‑
ка менше порівняно з періодом, 
коли скотина пішла на  пашу, 
то  в  цьому році корова стала 
недодавати на день 15 літрів. Тож 
молоко — 40 гривень за півтора‑
чку прийнятна ціна, сказали про‑
давчині. Сир знежирений коштує 
від 100 до 120, і 160 — жирний, 

сметана сепараторна — 120 гри‑
вень за  півлітра, сироватка — 
10 гривень за півторачку. Масло 
домашнє — 400 гривень кіло.

Ціна на курячі яйця з птахо‑
ферми за місяць не змінилися. 
Їх продають від 24 до 27 гривень 
за десяток. За яйця від домашньої 
курки правили 40–45 гривень.

Щодо круп, то  ціна гречки 
25 гривень, рис круглий коштує 
46, пропарений — 50, булгур з вер‑
мішеллю — 58, пшоно — 18 гри‑
вень за кіло.

Олія соняшникова, найімовір‑
ніше, ще трохи підніметься в ціні. 
Є у великих ємностях, в середньо‑
му — 40 гривень за літр. Вартість 
цукру за місяць зросла. Тепер 
він коштує 34 гривні за кілограм. 
Продавчині кажуть, що десь є де‑
шевше, тому що люди запитують 
і не купують.

Кріп, салат, базилік, петрушка 
коштують 5–10 гривень за пучок.

Уникайте дрібних кавунів
Кавуни бувають різних сортів, 

від цього залежатимуть і форма, 
і колір, і м’якоть плоду. Краще 
уникати дрібних кавунів, вони 
можуть виявитися недозрілими. 
Кавуни-гіганти теж не кращий 
варіант. Часто вони трапляються 
порожнистими усередині.

Шкірка кавуна має бути глян‑
цевою, а не матовою. Простежте, 
щоб на ній не було вм’ятин, трі‑
щин та м’яких ділянок.

Вибрати кавун відмінної якості 
можна за характерними смугами: 
чим яскравіший контраст між 
зеленими та білими смужками, 
тим солодший продукт. Слід вра‑
ховувати, що витягнуті кавуни 
мають менш виражені смуги, але 
на цукристість це не впливає.

Насіння стиглого кавуна тем‑
но-коричневе або чорне, білі 
кісточки означають, що плід 
не дозрів (за винятком окремих 
сортів). Волокна, якими прони‑
заний кавун, мають бути білого 
кольору, а ось жовті — говорять 
про наявність великої кількості 
нітратів.

Якщо кавун дозрів природнім 
шляхом, він має середній роз‑
мір та має важити 5–7 кілограмів. 
Від контакту з землею на кавуні 
має бути пляма жовтого кольору. 
Якщо вона жовто-біла чи біла, 
такий кавун дуже рано забрали 
з поля чи у нього перевищений 
вміст нітратів. При цьому шкірка 
кавуна повинна бути настільки 
твердою, щоб не можна було за‑
чепити її нігтем.

огірок. Тільки в огірка допустима 
норма нітратів 400 мг на кг.

Тобто великий вміст нітратів 
виявили тільки в кавунах.

Кавуни безпечні в серпні
Кавун дозріває за умов рясного 

тепла і світла умовно за 90 днів. 
В Україні посадка баштанних 
розпочинається у квітні-травні, 
в середньому вони дозрівають 
до середини серпня, початку ве‑
ресня. Багато в чому дозрівання 
цієї ягоди залежить від погоди, 
але після 20 серпня та протягом 
усього вересня кавуни можна 
сміливо купувати.

Насолоджуватися солодкими 
кавунами слід аж до  холодів, 
поки м’якоть не втратить свої 
смакові якості.

Ці ягоди також корисні для 
здоров’я очей та шкіри. Кавуни 
потрібно їсти людям, у  яких 
нестабільний тиск. Щоденне 
вживання здатне його унорму‑
вати та знизити.

Однак кавуни варто перевіряти 
на нітрати. Допустима норма ні‑
тратів для людини, яка має вагу 
60 кг — 300 мг, на 1 кг кавуна — 
60 грамів.

Визначити, чи перевищують ні‑
трати допустиму норму, можна, 
звернувши увагу на зріз. У хоро‑
шого кавуна зріз має крупинки та 
нерівності, а у кавуна з нітратами 
він гладенький. Якщо піднести зріз 
кавуна до світла і він світитиметь‑
ся фіолетовим відтінком, значить, 
нітрати перевищують норму.

В’ячеслав Гончарук

У п’ятницю, 19  липня, ми 
вирушили перевірити на вміст 
нітратів кавуни і дині у супер‑
маркетах нашого міста і на ринку. 
Спочатку побували в чотирьох 
супермаркетах. Два великі мага‑
зини з цього списку можна ви‑
креслити, тому що в день нашого 
візиту у них не було в продажу 
кавунів. Ще в одному супермар‑
кеті ці ягоди на вміст нітратів 
не  заміряли, тому що в  тому 
магазині кавун був розрізаний і 
його зовнішній вигляд показував 
на те, що він аж надто перести‑
глий чи дуже довго лежить.

Замір кавуна на нітрати в одно‑
му з супермаркетів показав, що 
він перевищує допустиму норму 
трохи більш як у 10 разів. При 
нормі — 60 мг на кілограм, при‑
лад нітратомір показував 630 мг 
на кілограм. Але це не найвищий 
показник нітратів, який нам дове‑
лося бачити. На одному із стихій‑
них ринків нашого міста прилад 

показав 960 мг на кілограм про‑
дукту і це було в тій торговельній 
точці, де два дні тому до продавця 
кавунів прийшла покупчиня і мо‑
вила: «Сьогодні у вас брали кавун, 
такий солодкий, що ще хочемо».

З динями трохи краща ситуа‑
ція. Лише в одного продавця зна‑
йшли дині, де за нормою 90 мг 
на кілограм нітратомір показав 
450 мг на кілограм. В інших про‑
давців нітрати були майже в меж‑
ах норми.

Перевірили ми наш прилад і 
на інших сільськогосподарських 
культурах.

Поміряли вміст нітратів у по‑
мідорі, що купили на ринку. При 
нормі 300 мг на кг прилад по‑
казав, що вміст нітратів 160 мг 
на кілограм. Тобто у помідора з 
ринку вміст нітратів удвоє менше 
від допустимої норми. Переві‑
рили стиглий помідор на своїй 
грядці і тестер показав всього 
80 мг на кілограм при допустимій 
нормі 300 мг на кілограм. Та‑
кий же показник має домашній 

Кавун на стихійному ринку Помідор домашній

Фахівці радять з кавунами 
почекати до середини серпня
Ми перевірили  Із середини липня 
почали дешевшати кавуни та дині. 
Останнім часом вони стали значно 
доступніші для більшої частини покупців, 
ніж це було місяць тому. Але чи безпечні 
вони? Перевірили баштанні культури 
у торговельних точках Козятина на нітрати
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Ініціатива

Староста Бродецького Ігор Ткачук 
у розмові з журналістом сказав, 
що допомагати завжди хочеться 
тим, хто сам щось робить. Саме 
тому він особисто працював разом 
із односельцями над створенням 
Скверу Янголів і дитячого майдан-
чика.
— Жодної гривні коштів громади 
ми не витратили на цей об’єкт, — 
уточнює пан Ігор. — Трохи допо-

могли грішми наші підприємці, 
до речі, під час роботи підвозили 
людям воду, бо працювали у спе-
ку, а все інше зробили люди влас-
ними руками. Підтримала кош-
тами церква. Загалом все добре, 
але хотілося б було бачити більше 
людей. На толоку виходили п’ять 
разів у вихідні. Працювали пере-
важно одні й ті самі люди.
Староста поділився думками, що 

після відкриття об’єкта до нього 
уже підходили люди з інших ча-
стин селища. Кажуть, чому у нас 
такого нема, ми теж хотіли б мати 
такий майданчик.
Голова села відповідає землякам, 
що готовий підставити плече під 
кожен пропонований людьми 
проєкт. При цьому нагадує попу-
лярний вислів: «Допомагати хо-
четься тим, хто сам щось робить».

«Чому у нас такого нема?..»

з об’єктів, яким нині радіють 
сільські діти. Це  — будино‑
чок з гіркою, альпійська гірка 
і звичайна гірка, гойдалки, 
одна з яких має назву «Леле‑
че гніздо», батут, лавочки для 
сидіння — все це виготовив пан 
Федір. А ось карусель купили 
заводську.

Територію озеленили. Як по‑
яснила пані Олена, до справи 
ландшафтного дизайну долу‑
чився Олександр Клімов. Він 
має певний досвід у цій справі, 
бо облаштовував таким чином 
власне обійстя. Його дружина 
Людмила підбирала зелені на‑
садження.

—   П р и к р о ,  щ о  н е м а 
можливості посадити дерева, — 
говорить Олена Тютенко. — 
На  цій території дуже міцно 
втрамбована земля упереміж 
зі щебенем. Все це зробили 
вантажні автомобілі, які багато 
років під’їжджали до складу під 
завантаження цукру. Тому по‑
садили переважно кущі, корені 
яких не потребують глибокого 
проникнення у ґрунт.

Дерево пам’яті і зорі у воді
Дерево пам’яті зробили з ме‑

талу. На його гілках прикріпили 
підсвічники у формі янголів. 
Вони встановлені таким чи‑

ном, щоб можна було вставля‑
ти свічки і запалювати їх. Так 
зробили у день відкриття Скверу 
Янголів.

Патр іотичний дух  ц іє ї 
території підсилила картина, 
присвячена полеглому Григорію 
Ніколайчуку.

Точніше, не  сама картина, 
а банер, виготовлений на основі 
фотографії цього полотна. Крім 
того, зображення на  банері 
має безпосередній стосунок 
до ігрового майданчика.

Співрозмовниця так пояснює 
свої слова.

Каже, картина має свою 
історію. Її намалювала дружина 
загиблого Григорія Ніколайчука 
пані Вікторія. Вона разом з 
іншими жінками, які втратили 
на війні рідних, брала участь 
в одному з артпроєктів. Його 
учасники малювали картини.

Вікторія Ніколайчук при‑
думала дуже щемливий сю‑
жет. Вона зобразила на  ма‑
люнку двох діток, хлопчика і 
дівчинку, які розглядають зорі, 
що відображаються у дощовій 
калюжі.

Заради наших діток віддають 
свої життя бійці на фронті. Те‑
пер це полотно може побачи‑
ти кожен, хто прийде у Сквер 
Янголів у Бродецькому.

частину виробів. Але ж метал 
також безкоштовно ніхто не дає.

— Нам допомогли прихо‑
жани церкви «Нове життя» з‑за 
кордону, — ділиться думками 
співрозмовниця. — Звернулися 
до них, пояснили суть справи і 
нам пішли назустріч.

За словами співрозмовниці, 
загалом на створення майдан‑
чика і Скверу Янголів витра‑
тили 4,5 тисячі американських 
доларів.

Багато робіт, зокрема зва‑
рювальних, виконав місцевий 
чоловік Федір Чус. Батьки з 
дітками, які нині приходять 
на майданчик, мають найпер‑
ше подякувати цьому чоловікові 
за його вмілі руки і старання, 
яке він проявив у  ставленні 
до громади.

Щоправда, деякі атракціони 
вдалося закупити.

Що є на ігровому майданчику? 
Співрозмовниця називає деякі 

Віктор СКРИПНИК

«Хочеш щось робити — ставай 
і роби!» — каже Олена Тютен‑
ко, відповідаючи на питання, як 
їй вдалося організувати людей 
на створення дитячого майдан‑
чика і Скверу Янголів.

Спершу вона задумала об‑
лаштувати місце для відпочинку 
дітей. Про сквер пам’яті поле‑
глих земляків не йшлося.

— Мені, людині, яка проживає 
у Києві, після приїзду в рідне 
Бродецьке, де я виросла, не ви‑
стачало інфраструктури, — 
розповідає жінка. — Якщо 
точніше, мова не так про мене, 
як про дітей. Хотілося, щоб вони 
мали ігровий майданчик. У селі 
цього не було.

Жінка звернула увагу, що 
місцеві діти ходять гратися 
на територію поруч із колишнім 
цукрозаводом. Якщо точніше, 
вона знаходиться поруч із за‑
водським гуртожитком. Місце 
заросло бур’янами, тому жінка 
щоразу хвилювалася, аби діти 
там не завдали собі шкоди.

«Можливо, у цьому місці ство‑
рити майданчик?» — подумала 
пані Олена.

Якщо ти почнеш робити щось 
корисне для інших, знайдуться 
люди, які захочуть допомогти. 
Такого принципу дотримується 
співрозмовниця.

Щоб не ламали і 
не трощили

Пані Олена добре знає 
психологію людей. До  війни 
працювала у  столиці в  одній 
із благодійних організацій, 
брала участь у волонтерських 
проєктах, допомагали ЗСУ, має 
досвід спілкування з людьми.

Каже, навіть якби створи‑
ли ігровий майданчик, могли 
знайтися ті, хто  б взяв, та й 
перекреслив старання людей, 
завдавши шкоди. «Все, що 
не моє, можна ламати», — такого 
принципу, на жаль, дотримують‑
ся деякі недобросовісні люди.

Щоб не ламали і не трощили, 
треба одночасно облаштувати 

місце пам’яті полеглих одно‑
сельчан. У такому місці більше 
шансів, що не підніметься чиясь 
рука знищити те, що зробле‑
но людьми на спомин про за‑
гиблих. Ось така ідея спала їй 
на думку.

Про свій задум розповіла 
матері полеглого Героя Григорія 
Ніколайчука пані Наталії.

— У нашому селищі нема 
Алеї Героїв, давайте спробуємо 
її створити, заодне зроби‑
мо дитячий майданчик, туди 
постійно приходитимуть дорослі 
і діти, — поділилася думками з 
мамою полеглого сина Григорія 
Ніколайчука пані Наталією.

Жінка підтримала таку 
пропозицію.

Удвох розпочали втілювати 
в  життя свій задум. До  них 
доєднався чоловік пані Наталії 
Сергій Рясний, сім’я Людмили 
і Олександра Клімових. Оголо‑
сили про проведення толоки. 
Найперше треба було викосити 
бур’яни, розчистити територію. 
Роботу ускладнювало те, що 
місце виявилося не рівним. Без 
техніки не можна було обійтися.

На першу толоку при‑
йшли приблизно 20  людей. 
Здебільшого це були прихожани 
церкви «Нове життя», серед яких 
є Олена Тютенко.

— Нас приємно вразило, що 
староста селища Ігор Ткачук 
теж працював разом із нами, 
як кажуть, засукавши рукава, — 
продовжує розповідь пані Оле‑
на. — Наступного разу пригнав 
бульдозер, сам сів за кермо і 
вирівняв ділянку.

Коли підготували територію, 
треба було братися за наступ‑
ний етап — встановлювати ігрові 
атракціони. Але де їх взяти?

Хто підтримав коштами?
— Коли поцікавилися вартістю 

атракціонів, зрозуміли, що ку‑
пити їх нам не вдасться, на це 
потрібні немалі кошти, — го‑
ворить Олена Тютенко. — Нам 
порадили купувати метал і ви‑
готовляти на місці самотужки.

У такий спосіб здешевили 

Праворуч — Дерево пам’яті. Його освятив капелан  церкви «Нове Життя» Сергій Самоцький

П’ять вихідних — на толоку. 
Самі створили Сквер Янголів 
Гарний приклад  Коли почалася 
війна, Олена Тютенко з трьома дітьми 
приїхала з Києва у рідне село. Могла б тут 
сидіти, склавши руки, і чекати Перемоги. 
Але вона організувала земляків 
на створення дитячого майданчика. 
Насправді зробили і майданчик, і Сквер 
Янголів — на спомин про загиблих 
на війні мешканців села. Як це вдалося?

— Якщо ти почнеш 
робити щось корисне 
для інших, знайдуться 
люди, які захочуть 
допомогти, — каже 
пані Олена
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ся з подружками біля вищезгада‑
ного ігрового комплексу — часта 
гостя цього дитячого майдан‑
чика. Із мамою Оленою вони 
майже рік живуть у Козятин‑
ській територіальній громаді — 
переїхали до нас із Донеччини. 
Запитуємо маму дівчинки, як 
вона оцінює якість цього май‑
данчика?

— На майданчику треба роби‑
ти ремонт і було б добре, якби 
тут і гойдалки замінили, — від‑
повідає Олена.

— Чи вважаєте ви, що майдан‑
чик безпечний для дітей?

— Ну дивіться, візьмемо гой‑
далки, які на майданчику в тій 
частині парку, — каже жінка. — 

Їх вже треба підкручувати, тому 
що якщо дитина катається, вона 
може впасти. Тут гойдалки про‑
сто скриплять дуже сильно.

Олена не перебільшує: поки 
ми спілкуємося, подружка Міли 
сідає на гойдалку і починає гой‑
датися. Скрип стоїть страшен‑
ний. Гойдалки не  завадило б 
чимось змастити.

— Ось і сидіння на одній із 
гойдалок зламане, — показує 
Олена. — Підфарбувати його все 
треба. Карусель також скрипить, 
до неї діти тільки-но підійдуть, 
трохи покаталися і йдуть геть. 
Ті маленькі балансири діти 
взагалі не чіпають, вони їх об‑
ходять. Здебільшого діти там 
не граються, вони до них на‑

Олена Удвуд

Коли ми писали про те, чому 
концерти та інші культурні події 
проводять на центральній алеї 
в парку, коли стоїть «клітка», 
у  якої повільно обвалюється 
огорожа, наша читачка Оксана 
Коломієць залишила на сайті 
koziatyn.info коментар такого 
змісту:

«Зверніть увагу і на дитячий 
майданчик (ближче до «Приват‑
банку»), він в аварійному стані. 
Я дзвонила на гарячу лінію «Чи‑
стого міста» (майданчик під його 
опікою), робили фото разом з 
прибиральницею парку, але… 
Два тижні пройшло, ніяких дій».

Саме на  цьому майданчи‑
ку малечі завжди найбільше, 
адже тут стоять значно новіші 
гойдалки, ніж на так званому 
«старому» майданчику, що на‑
впроти вулиці Склярова. Діти 
граються тут, як то кажуть, з 
ранку до смерканку. Тож про‑
пустити коментар про те, що 
на майданчик треба звернути 
увагу, ми не могли.

Йдемо до  міського скверу. 
На майданчику, як і зазвичай, 
чимало дітей. Одні катаються 
на гойдалках, інші бігають біля 

ігрового комплексу та спуска‑
ються з гірки. Перше, що при‑
вертає увагу — гумове покриття. 
Вже неодноразово козятинчани 
в соцмережах скаржилися на те, 
що воно потребує заміни. У де‑
яких місцях воно взагалі від‑
сутнє. Особливо це стосується 
тих квадратів, які одразу під 
гойдалками. І це зовсім не див‑
но — не всі навідуються до пар‑
ку разом із батьками, бабусями 
чи дідусями, які допомагають 
гойдатися, тож дітям доводиться 
розгойдуватися самим. Логічно, 
що від цього покриття псуєть‑
ся, починає «грати» під ногами, 
а згодом взагалі відвалюється.

Одну із гойдалок вже теж 
пора ремонтувати — десь поді‑
вся дерев’яний брусок із сидін‑
ня. Каруселі та балансири цілі. 
Жодних пошкоджень не поміти‑
ли ми і на ігровому комплексі, 
що височіє у центрі майданчика. 
Нагадаємо, минулого року його 
вже лагодили — хтось виламав 
поручні на містку, який веде 
до гірки. Коли ж комунальники 
оглянули ігровий комплекс, ви‑
явилося, що ремонту підлягають 
не тільки поручні, а добра по‑
ловина цієї конструкції.

Шестирічна Міла, яка граєть‑

— На майданчику 
треба робити ремонт і 
було б добре, якби тут 
і гойдалки замінили, 
— каже мама 6-річної 
Міли Олена

На гойдалці кудись зникла дерев’яна дошка з сидіння. 
Мабуть, гойдатися на ній не дуже зручно

Гумове покриття пошкоджене у багатьох місцях. 
Найбільше — під гойдалками

Гойдалки скриплять, 
балансири діти оминають
Благоустрій  «Зверніть увагу на дитячий 
майданчик ближче до «ПриватБанку», він 
в аварійному стані», — скаржаться наші 
читачі. Востаннє ми писали про нього 
півтора року тому, коли хтось зламав там 
ігровий комплекс. У якому стані майданчик 
зараз і що кажуть про нього мами, чиї діти 
там часто граються

віть не підходять. Оце більшість 
вони на гойдалках і біля ігрового 
комплексу бігають. Хотілося б, 

щоб ще щось для діток постави‑
ли, щоб їм цікавіше було, тому 
що одне і те ж — це не цікаво.

520492

реклама
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під назвою «Зв’язок» вийшла 
у 2022‑му і над нею хлопець пра‑
цював цілих п’ять років, оскільки 
траплялися періоди, що не писав 
зовсім. А ще був випадок, коли 
рукопис зник із комп’ютера і до‑
велося по пам’яті його відтворю‑
вати. Але писати твори козятин‑
чанин почав значно раніше.

— Скільки я  себе пам’ятаю, 
я  завжди щось писав, — каже 
Богдан.

— І навіть диктував бабусям, 
поки не  вмів писати, — додає 
мама Ірина.

— У мене ідеї, сюжети завжди 
були в голові, — продовжує Бог‑
дан. — Я писав, малював ілюстра‑
ції, давав читати своїм батькам, 
родичам, всі казали: «Молодець». 
Зрозуміло, що це все було дуже 
примітивно. Зрештою, я  тро‑
хи перегорів цим, але трапився 
мені один автор, який повернув 
мою жагу до написання і на‑
дихнув мене. Звати його Стівен 
Кінг. Мені трапився його роман 
«Керрі». Він зробив переворот 
моєї свідомості і я знову почав 
писати.

Саме один із романів Стівена 
Кінга, «Воно», підштовхнув Бог‑
дана до написання першої книги 
«Зв’язок».

— Події у «Воно» відбувають‑
ся в містечку Деррі, це невелике 
містечко і воно мені чимось на‑
гадало Козятин, — пояснює Ки‑
ришун. — Пам’ятаю, я ходив ву‑
лицями, у мене почали виникати 

асоціативні ряди і певні сюжети. 
В основу я заклав дружбу та ідею 
того, що між певними людьми 
виникає зв’язок, і це не просто 
любов чи зв’язки між родичами. 
Це щось набагато сильніше. Те, 
що може навіть врятувати світ 
від найстрашнішого зла.

Проводять благодійний 
розіграш

Примірник свого нового рома‑
ну «Мізанабім» Богдан Киришун 
подарував «Бібліотеці Доброго 
Козятина». Ще п’ять книг, які 
письменник взяв із собою на пре‑
зентацію, вже знайшли своїх чи‑
тачів — їх придбали гості по за‑
вершенню літературного заходу. 
Кожен отримав автограф від ав‑
тора. Кошти з продажу книг під‑
уть на виробництво FPV-дронів, 
які виготовляє товариш Богдана 
Руслан Ніколюк.

Також додамо, що декілька днів 
тому Богдан разом із Русланом 
оголосили благодійний розіграш, 
учасники якого мають можли‑
вість отримати роман «Мізана‑
бім» всього за 20 гривень. Для 
цього достатньо задонатити 
на дрон мінімум 20 гривень. Коли 
збереться сума в 14 тисяч, за до‑
помогою рандомайзера оберуть 
щасливчика, якому передадуть 
книгу. Поки що на банці Моно‑
банку 5865, тож розіграш триває. 
Посилання на Банку

h t t p s : / / s e n d . m o n o b a n k .
ua/jar/7ZUe3ijPHK

abyme» і буквально переклада‑
ється як «герб у центрі герба».

— Це означає рекурсія, на‑
приклад, картина в  картині 
або історія в  історії чи пред‑
мет в предметі, — пояснює Бог‑
дан. — Найвідоміші в літературі 
приклади — казки «Тисяча і од‑
нієї ночі» або «Гамлет», де го‑
ловний персонаж ставить п’єсу 
всередині п’єси. У моєму романі 
також йде історія всередині іс‑
торії. Слово «Мізанабім» у назві 
написане неправильно, я зробив 
це навмисне, щоб це було одне 

слово. Так органічніше та кра‑
ще виглядає, тому що правильно 
його писати як «Міс-ан-абім».

— Як ви взагалі до цього при‑
йшли? Як ви придумали назву? — 
запитує Оксана.

— Я придумав назву в проце‑
сі написання, коли зрозумів, що 
у мене буде історія в історії.

«Мізанабім» — другий роман 
Богдана Киришуна. Щоб його 
написати, пішло близько року. 
Видання побачило світ завдяки 
місцевій мінідрукарні, яка видала 
книгу. Перша книжка Богдана 

Олена Удвуд

«Мізанабім» — роман, який на‑
писав козятинчанин Богдан Ки‑
ришун. Ця книга у жанрі горор і 
занурює читача в містичну атмос‑
феру, хоча, як каже сам письмен‑
ник, занадто відвертих кривавих 
сцен, як це зазвичай буває у ви‑
даннях подібного формату, там 
мінімум. Роман уже представили 
читачам — презентація відбулася 
у «Бібліотеці Доброго Козятина» 
у неділю, 21 липня.

— Я взяв найбанальніший 
сюжет — група молодих, хоча 
у моєму випадку не дуже молодих 
людей, їде відпочивати за місто 
у віддалене селище і там з ними 
починає відбуватися всіляка ди‑
чина — маніяки, зомбі або ще 
щось, — розповідає Богдан Ки‑
ришун. — «Але це примітивно», — 
подумав я і вирішив додати кон‑
цепцію так званого мономіфу.

У чому полягає концепція моно‑
міфу, іншими словами, шляху ге‑
роя, автор розповів гостям, які за‑
вітали на презентацію: є головний 
герой, який живе своїм життям; із 
ним трапляється подія, яка змушує 
покинути зону комфорту і кидає 
його в пригоди; герой проходить 
цей шлях, нерідко рятуючи когось 
або щось, при цьому змінюється 
і повертається в умовний дім, але 
вже зовсім іншою людиною.

Події перенесуть 
у Житомир і не тільки

— У мене почав зароджуватися 
в голові діалог, я почав його пи‑
сати і цей діалог дійшов до того, 
що компанія, яка сидить у барі, 
п’є пиво і говорить про всілякі 
дурниці, вирішує поїхати за місто 
відпочити, — продовжує Богдан. — 
Кінець літа. У одного з героїв є 

дача. Я думаю: «Це ж сюжет ба‑
нального слешеру!» Одразу хочу 
попередити, що книга 18+, тому 
що зустрічається нецензурна 
лексика. Я це зробив лише для 
того, щоб надати діалогам реа‑
лістичності, живості. Адже пер‑
сонажі — звичайні молоді люди, 
які живуть у наш час і нецензурна 
лексика інколи трапляється. Але 
вона лише в діалогах і мінімально.

— Місце, де все це відбува‑
ється — це в Україні, можливо 
в Козятині? — запитує Марія, що 
прийшла на презентацію книги.

— Перша частина відбувається 
в Житомирі, — відповідає Бог‑
дан. — Я вчився у цьому місті, 
дуже його люблю, у мене там друзі 
живуть, воно мені знайоме і я ви‑
рішив перенести події туди. Події 
другої половини книги відбува‑
ються в селищі Скельник. Я його 
вигадав, хоча за основу взяв село 
Крутнів, неподалік від Хмільника. 
Я там бував, там дуже цікаво і 
саме там починають відбувати‑
ся містичні події, коли компанія 
людей опиняється в замкненому 
просторі і починає творитися най‑
страшніше і найцікавіше.

— Якщо події в  Житомирі, 
можливо там описуються якісь 
історичні події чи історичні міс‑
ця? — запитує Марія.

— Так, я описую декілька іс‑
торичних фактів, наприклад, те, 
що в Житомирі з’явився один із 
перших трамваїв в Україні. Також 
описую деякі краєвиди, напри‑
клад, Замкову гору, парк барона 
де Шодуара.

Перший роман писав п’ять 
років

Як ми вже писали, роман має 
назву «Мізанабім». Це слово по‑
ходить із французької «mise en 

Над книгою 
«Мізанабім» Богдан 
працював рік, 
натомість попередній 
роман хлопець писав 
цілих п’ять років

По завершенню презентації гості купували 
книги. Кожен, хто придбав видання, отримав 
на згадку автограф від автора

Слово «Мізанабім» означає «історія 
в історії». Книгу видала місцева мінідрукарня, 
яку заснував Максим Сорока (праворуч)

Вийшла книга жахів, яку 
написав Богдан Киришун
Наші люди  Письменник Богдан 
Киришун представив свій другий 
роман «Мізанабім». Ця книга не лише 
написана, а й видана у Козятині. Кошти з 
продажу примірників, які придбали гості 
на презентації, підуть на виробництво FPV-
дронів. Чому книга 18+, про що вона і що 
означає дивакувата назва — розповів автор
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будівлі, яка датується 1908 роком. 
І тоді це був роллер-дром — будів‑
лю звели спеціально для катання 
на роликових ковзанах. Однак 
парафія католицької церкви, що 
розташована поруч, поскаржилася 
до Київського генерал-губернато‑
ра на те, що гамір розважального 
закладу заважає прихожанам мо‑
литися, тож роллер-дром довелося 
закрити.

Через декілька років будівлю 
викупив бердичівський лікар та 
підприємець Давид Шеренціс. 
Він переобладнав приміщення 
і в 1911 році відкрив тут місь‑
кий театр Шеренціс та кінотеатр 
«Експрес». Приблизно у ті ж роки 
у Козятині теж був свій «Екс‑
прес», неподалік від будівлі су‑
часної райдержадміністрації.

Коли до влади прийшов ра‑
дянський союз, бердичівський 
«Експрес» націоналізували. Тоді 
він став Першим радянським те‑
атром. Власної трупи він не мав 
до 1944 року — від самого початку 
заснування у театрі виступали га‑
стролери з різних міст, не тільки 
України. У 1959 році Бердичів‑
ський пересувний український 
драматичний театр взагалі ви‑
рішили ліквідувати. Приміщен‑
ня переобладнали під будинок 
культури, спершу міський, потім 
районний. Театр сюди повернув‑
ся аж у 2013 році, коли провели 
реставрацію будівлі.

Поруч із приміщенням інфор‑
маційна табличка з QR-кодом, 
просканувавши який можна ді‑
знатися більше про туристичний 
об’єкт. Це кардинально інший 
підхід до історичної пам’яті міста, 
адже і в нас є ровесник бердичів‑
ського театру — Будинок науки 
і техніки станції Козятин (в на‑
роді ЖДК). Його теж спорудили 
у 1908 році. У ті часи він функці‑

онував як кінотеатр, а згодом став 
клубом. Свого часу в Будинку на‑
уки і техніки вирувало життя — 
тут було чимало гуртків, щороку 
проводили Новорічні ранки для 
дітей залізничників. Але нині 
будівля стоїть пусткою і занепа‑
дає — останні роки приміщення 
зачинене на замок.

Загалом у Бердичеві дуже бага‑
то історичних будівель з цікавою 
архітектурою, однак не всі з них 
бережуть так трепетно, як театр. 
Одна така споруда заховалася 
неподалік Центрального універ‑
магу — двоповерховий будинок 
поруч із адміністративним кор‑
пусом медичного коледжу. Його 
теж побудував Давид Шеренціс. 
Приміщення використовували як 
гостьовий будиночок. Сам Давид 
проживав поруч, у маєтку, де нині 
розташовано вищезгаданий за‑
клад освіти.

У 1919 році гостьовий буди‑
ночок Шеренціса орендувала 
лікарка, яка допомагала дітям 
з’являтися на світ. Однак коли 
до влади прийшли совєти, при‑
міщення націоналізували. Тут 
було і приватне підприємство, і 
редакція районної газети, і нота‑
ріальна контора з фільмотекою й 
міським архівом. У 1980‑их роках 
будівля перестала використову‑
ватися і почала повільно зане‑
падати. У 1986 році колишній 
маєток Шеренціса віддали для об‑
лаштування медичного училища, 
а згодом на баланс закладу освіти 
передали і гостьовий будиночок. 
Тут мали розмістити адміністра‑
тивний корпус, але вже на той час 
у стінах були тріщини і треба було 
міняти покрівлю. Будівлю поча‑
ли реставрувати у 2011 році, але 
роботи призупинили у 2017‑му, 
позаяк область перестала фінан‑
сувати ремонт.

била місцева художниця Вален‑
тина Коломієць, а саму арку ви‑
готовила бердичівська приватна 
майстерня, яка створила чимало 
інших цікавих артоб’єктів у місті.

В Арці закоханих захований ще 
один символ, який неможливо 
не помітити — камінь кохання. 
Його огортає металева оправа 
у формі серця. Це — не звичай‑
ний камінь, його привезли із 
Кани Галілейської — історич‑
ного села в Ізраїлі, що входить 
до Кустодії Святої Землі.

Кана Галілейська згадується 
у Біблії. Саме тут Ісус Христос 
звершив перше диво, коли пере‑
творив воду на вино на весіллі 
одного з апостолів та благосло‑
вив молодят. Це місце вважаєть‑
ся особливим. Сюди навідуються 
молодята з різних куточків сві‑
ту, щоб пройти обряд вінчання, 
адже вірять, що шлюб, укладений 
у церкві, яку спорудили на місці 
Чуда Христового, гарантуватиме 
їм довге та щасливе подружнє 
життя.

Камінь з Кани Галілейської 
подарувала громаді Бердичева 
місцева молодіжна організація 
«БОМОНД» («Бердичівська ор‑

ганізація молодих особистостей 
незалежної держави»). Існує 
повір’я, що якщо торкнутися 
до Каменю кохання і попросити 
у Бога любові — вона обов’язково 
прийде.

Також на центральній площі є 
артоб’єкти, присвячені історич‑
ним підприємствам Бердичева. 
Один із них — гранітний кухоль 
з пивом. Не важко здогадатися, 
що це пам’ятка місцевому пив‑
заводу, який працює у Бердичеві 
з 1861 року. Кухоль спорудили 
у  2013  році. На  ньому напис 
«Живе Бердичівське пиво від 
Леона Ліпецького». Це данина 
пам’яті керівнику пивзаводу, 
який керував цим підприємством 
36 років і якому присвоїли зван‑
ня «Почесний громадянин міста 
Бердичів». Поруч — артінсталяція 
«Костюмчик із Бердичева», при‑
свячена Бердичівській швейній 
фабриці, яка також є старовин‑
ним підприємством.

Плекають історичну 
пам’ять

Неподалік від центральної пло‑
щі височіє Бердичівський театр. 
Він розташований у старовинній 

Олена Удвуд

Бердичів  — місто давнє. 
Воно старше Козятина на цілих 
444 роки, але тісно пов’язане з на‑
шим краєм. Колись Бердичів був 
центром повіту, до якого входили 
землі Козятинщини. Тоді повіт 
був чимось на кшталт сучасного 
району. І навіть центральна ву‑
лиця Бердичева свого часу була 
названа на честь одного із сіл 
колишнього Козятинського ра‑
йону — Білопільська. Сьогодні це 
вулиця Європейська. Зауважимо, 
що Білопільська у Бердичеві теж 
досі є, але вже в іншому мікро‑
районі.

Вулиця Європейська почина‑
ється біля залізничного вокзалу. 
Перше, що нас приємно вразило, 
коли потрапили на центральну 
вулицю Бердичева — це чисто‑
та. Порівняли з нашою Героїв 
Майдану, де на  зелених зонах 
вздовж тротуарів постійно ва‑
ляються недопалки, целофано‑
ві пакети, обгортки і не тільки. 
Можливо, бердичівляни смітять 
менше. А, може, причина у тому, 
що на Європейській значно біль‑
ше смітників, ніж на центральній 
вулиці у Козятині.

Дорога рівніша, у місті 
чистіше

Прибиранням території в Бер‑
дичеві теж займається комунальне 
підприємство. Називається воно 
«Бердичівкомунсервіс». До речі, 
комунальні служби Бердичева 
щотижня звітують про проведе‑
ну роботу на сайті міської ради. 
У звіті по днях розписано, коли 
які роботи виконувалися.

Серед спецтехніки, яку має 
«Бердичівкомунсервіс» — авто‑
грейдер та дорожній каток, тож 
комунальне підприємство може 
самостійно і дороги ремонтувати. 
Наше «Чисте місто» такої техні‑
ки не має. Однак комунальники 
Бердичева часто ремонти доріг 
замовляють іншим компаніям. 
До слова, стан дорожнього по‑
лотна на  вулиці Європейській 
не порівняти з нашою розбитою 
Героїв Майдану, яку кожного року 
латають, але толку з того мало.

Думаєте, у Бердичева кількамі‑
льярдний бюджет, як у Вінниці? 
Зовсім ні. Скарбницю Бердичева 
на 2024 рік запланували у розмірі 
590 мільйонів гривень. Для по‑
рівняння, цьогорічний бюджет 
Козятина прийняли у  розмірі 
377,3 мільйона.

Не порівняти і центральну 
площу Бердичева з нашою. Ще 
декілька років тому вона вигляда‑
ла нічим не краще козятинської. 
Це була одна з тих типових цен‑
тральних площ, які залишилися 
багатьом містам у спадок з часів 
радянського союзу  — ялинки 
на зелених зонах, типові квітники 
і пам’ятник Леніну, що височіє 
навпроти адмінбудівлі. Точнісінь‑
ко як у нас колись був Ленін на‑
впроти будинку культури. Нині 
площа у Бердичеві сучасна. Там 
цікаве планування, два фонтани, 
чимало артоб’єктів, деякі з яких 
відтворюють родзинки міста, про 
що розкажемо згодом, і якісне 
бетонне покриття, а не старий по‑
репаний асфальт, як у Козятині.

Центральна площа Бердичева 
дещо молодша за  нашу. Вона 
з’явилася у 1977 році, коли Ра‑
дянський Союз святкував чергову 
річницю Жовтневого перевороту. 
Тож і назву вона мала раніше від‑
повідну. Площу у Козятині впо‑
рядкували у 1960‑их роках, коли 
будували колишній кінотеатр 
«Мир».

Перебудову площі у Бердиче‑
ві розпочали у 2010 році. Тоді 
очільником міста був ще Василь 
Мазур (нині громаду очолює Сер‑
гій Орлюк). Натомість у Козяти‑
ні поки що так і не спромоглися 
провести реконструкцію цен‑
тральної площі — все залишилося 
лише на рівні ідей.

Особливе місце
Ми вже згадували, що на цен‑

тральній площі Бердичева чимало 
цікавих артінсталяцій. Одна з та‑
ких — Арка закоханих. Її відкрили 
у 2012 році. Це фотозона у вигляді 
містка, над яким годинник. У ку‑
точку циферблата сидить Купідон. 
Висота цього артоб’єкта — чоти‑
ри метри. Він символізує перехід 
у портал кохання. Ескіз розро‑

У Бердичеві колись 
були Білопільська та 
Махнівська вулиці, 
Білопільська є досі, 
але вже в іншому 
мікрорайоні

Центральна вулиця Бердичева. Стан дорожнього покриття 
тут значно кращий, ніж у Козятині

Прогулянка Бердичевом: арка 
закоханих і театр-роллердром
Подорожі  У сусідньому до нас 
Бердичеві чимало туристичних цікавинок. 
І це не тільки добре відомий Монастир 
ордена Босих Кармелітів. У місті не лише 
пам’ятки історії, а й багато сучасних 
артоб’єктів. Розповідаємо, що цікавого 
побачили на центральній вулиці Бердичева 
і чому нам варто повчитися у сусіда
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репортаж

до рудого зелену траву. Водії вже 
втомилися, а діти ще хотіли екс‑
тремальної розваги.

Військову амуніцію приміряли 
на себе дівчата. Особливо їм ли‑
чили шоломи. Приміряв на себе 
військову розгрузку головний во‑
лонтер серед дітей, Захар Іщук.

— Що, та що стоїш у ній на по‑
сту, вже зістарилася? — запитали 
юного волонтера.

— Ні, — каже батько Захара 
Олег. — За 2 роки син підріс та 
вона стала тіснувата.

Від дітей ми знов пішли до сто‑
ликів з домашньою випічкою. 
Дівчата дивляться на  прозорі 
скриньки і кажуть: «Стільки всього 
напекли, а люди погано купують, 
все на столах стоїть, тільки чотири 
рази на стіл докладали». «Не пога‑
но купують, просто серед покупців 
мало людей. Трохи пасивні у нас 
люди», — кажуть жінки між собою.

На сцені фінальну пісню вико‑
нав військовий оркестр і о 20 го‑
дині стали рахувати зібрані на ЗСУ 
гроші.

Кращих волонтерів і громад‑
ських активістів міський голова 
та «Берегиня країни» нагородили 
іменними подяками, після чого 
артисти продовжили концертну 
програму.

Юрій Яремчук оголосив вихід 
соліста гурту «Драфт» Сергія Гай‑
дучка. Тільки він був десь далеко 
від сцени. Ведучий жартома запи‑
тав глядачів: «А де Сергій, невже 
у нього гітару вкрали?» Ситуацію 
виправила Тетяна Фалієва. Вона 
сказала, що Сергій співатиме свої 
пісні, як з’явиться, і запросила 
на сцену духовий оркестр із со‑
лістами. Сергій Гайдучок заспівав 
після оркестру.

Крім рок-музиканта і військово‑
го оркестру співали група вокалу 
Тетяни Фабіцької і сама наставник 
групи вокалу «Струни серця».

Коли артистам дали перепо‑
чити, організатори благодійного 
заходу провели аукціон сувенірів 
ручної роботи. Серед них були 
годинники у формі карти України 
за стартовою ціною 7 тисяч, один 
за ціною 4500 та два годинники 
за ціною 4 тисячі. Розмальовані 
великі гільзи по 2 тисячі, гіль‑
зи від кулемета по 200 гривень, 

підставки для телефону по 200 та 
блокнот з дерев’яною обкла‑
динкою по 300 гривень. Купили 
за стартовою ціною дві малень‑
ких гільзи, дві підставки, один 
блокнот та годинник за 4 тисячі, 
на що Тетяна Фалієва сказала: 
«Мабуть, на заході підприємців 
немає, або ми приїхали не в день 
зарплати в Козятині». Сувеніри 
залишились у розіграші до за‑
вершення програми, а концерт‑
ну частину продовжила співачка 
Олена Пантєлєєва піснею про 
Україну.

Найбільше благодійний 
захід сподобався дітям

Діти спочатку сиділи в пере‑
робленій чудо-техніці. Потім 
волонтери вирішили на тих за‑
лізних конях покатати дітей на‑
вколо футбольного поля. Перші 
кола були на помірній швидко‑
сті і без різких поворотів. Коли 
військові водії переконалися, що 
діти добре тримаються, добави‑
ли швидкості автівкам і кількість 
поворотів на трасі. Радості дітей 
не було меж, це можна було ба‑
чити і чути. Заїздів було стільки, 
що машини колесами перемололи 

В’ячеслав Гончарук

За хвилин 20 до початку заходу 
до Алеї Слави, в супроводі байке‑
рів під’їхали військові всюдиходи 
Волонтерської групи «Buggy для 
ЗСУ». «Маестро» — позивний од‑
ного з волонтерів, він розповів, що 
їх волонтерська група вже постави‑
ла нашим захисникам 150 машин і 
за півтора року ворог зумів вивес‑
ти з ладу лише 5 автівок. Роблять 
вони їх на базі автомобілів «Нива» 
та «Жигулі» з модернізованою хо‑
довою та кузовом.

Ворог за ними дуже полює, та 
поки наші воїни українські всю‑
диходи надійно ховають. Вадим 
Сорочинський, так звати «Мае‑
стро», показав, як розкладається 
задня частина автівки при потребі 
швидкої евакуації пораненого з 
поля бою, і розповів, як розгорта‑
ється верхня частина всюдихода.

— Що на  передовій кажуть, 
коли триколорівську русню з на‑
шої землі прогоните?

— З технікою вони вже видиха‑
ються, а м’яса у них ще багато, та 
ми їх не боїмося, буде Перемога. 
Чим більше наше населення буде 
підтримувати ЗСУ, тим швидшою 
буде наша перемога, — сказав «Ма‑
естро».

Почався благодійний захід з по‑
кладання квітів біля пам’ятника 
загиблим воїнам. Потім група 
«Баггі для ЗСУ» в супроводі по‑
ліції та байкерів зробили два кола 
по місту і перемістилися на стадіон 
залізничного училища.

«Ми не спали всю ніч»
У парку навчального закладу 

облаштували свої торгові столи‑
ки старостинські округи Козя‑
тинської громади. Тістечка, сма‑
колики, пиріжки, запечені кури 
в яблуках, качки, вироби з м’яса, 
український борщ, який русня хо‑
тіла поцупити та українці через 
ЮНЕСКО відстояли, тістечка з 
сюрпризом-побажанням.

У директора будинку культури 
села Флоріанівки ми запитали, 
коли вони встигли стільки всьо‑
го напекти.

— Пекли всім селом цілу ніч. 
Хотіли, щоб наша випічка була 
апетитною і її добре купували і на‑
шим захисникам допомога була, — 
сказала вона.

— Планували напекти здо‑
би менше і розраховували, що 
на цьому благодійному ярмарку 
буде більше людей. Коли розкла‑
лися, вийшло, що напекли на три 
столи, а людей менше очікувано‑
го, — кажуть в активі старостин‑
ського округу сіл Сокілець, Сиг‑
нал, Титусівка.

— Що не встигнемо продати, 
пакуємо в коробки і буде передано 
військовим волонтерам, — каже 
староста громади Ольга Козак.

Директор будинку культури 
села Сигнал Людмила Заремблюк 
не тільки кондитер від природи, 
а й майстер плетіння дідухів. Цьо‑
го разу вона з подругою по мис‑
тецькому цеху виготовили прапор 
України з колосків пшениці.

Запитали у дівчат культури, чи 
пощастило їм на ярмарку з опто‑
вими покупцями?

— З оптовими не дуже, а серед 
щедрих — міський голова Тетяна 
Єрмолаєва, Аліна Діденко, дирек‑
тор училища Андрій Стецюк і ми 
купуємо хлібну випічку у сусідів 
по громаді.

Крім столиків з продуктами, 
працювали локації з військовою 
амуніцією та медичними засоба‑
ми, які застосовуються в бойових 
умовах, сучасним пожежним авто‑
мобілем та атракціонами.

Дякували і провели аукціон
На подвір’ї залізничного учили‑

ща була змонтована велика сцена 
для виступу артистів. На ній спі‑
вали Сергій Гайдучок під гітару 
та маленька вокалістка з Вінниці. 
Потім ведучі концертної програми 
Тетяна Фалієва та Юрій Яремчук 
запросили до слова міського го‑
лову Тетяну Єрмолаєву та волон‑
терів міжнародного благодійного 
фонду «Берегиня країни». Всі 
вони в своїх виступах дякували 
жителям Козятинської громади, 
були впевнені в нашій перемо‑
зі у війні над ворогом. Разом з 
тим, вони закликали допомогти 
захисникам України, чим тільки 
можна, і бути щедрими при під‑
ході до скриньки. Співзасновниця 
міжнародного благодійного фонду 
«Берегиня країни» Олена Мед за‑
кликала передавати їх організації 
для модернізації старі «Лади» та 
«Жигулі». Щоб машини росіян вже 
працювали на українську армію.

«Не погано купують, 
просто серед покупців 
мало людей. Трохи 
пасивні у нас люди», 
— говорили між собою  
жінки

Військові всюдиходи Волонтерської групи «Buggy 
для ЗСУ». «Маестро» показує, як розкладається приладдя 
у верхній частині автівки

 Працювали всю ніч. Напекли і наварили стільки, що ставити 
не було де

Господині вже розклали смаколики на столах. А ось і 
перший покупець благодійного ярмарку

Захід був чудовий, але людей 
прийшло мало
Підтримка  У п’ятницю, 19 липня, 
в нашому місті пройшов благодійний 
захід для допомоги ЗСУ. У ньому взяли 
участь співочі і музичні колективи, 
був ярмарок від працівників культури, 
аукціон, та дитячі атракціони
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тати уваги. Схема така ж, як і 
в попередньої сторінки — адре‑
су локації обіцяли повідомити 
в шапці профілю, але там замість 
вулиці — якесь посилання. Пере‑
ходити за ним ми не ризикнули, 
адже стало стовідсотково очевид‑
но, що відео фейкове. Втім самий 
оглядовий майданчик насправді 
існує, але в зовсім іншій країні.

Виявилося, що мега крута 
локація, яку видавали і за київську, 
і за львівську, насправді розташо‑
вана у Південній Кореї, у місті 
Пхохан. Оглядовий майданчик 
має назву «Space Walk» (космічна 
прогулянка  — англ.). Його 
відкрили у 2021 році. Це одна з 
найпопулярніших туристичних 

родзинок Південної Кореї  — 
до кінця 2023 року її відвідало 
близько двох мільйонів людей. 
Як ми дізналися справжнє місце 
розташування цього об’єкта? Все 
дуже просто — скористалися по‑
шуковою системою «Google». Що 
саме ми зробили, щоб знайти 
інформацію — розкажемо трохи 
згодом.

Повернімося до наших фей‑
кових відео в  інстаграм. Ста‑
ном на 10.07.24 рілс «київського 
оглядового майданчика» пере‑
глянули 50,8 тисячі користувачів. 
Відео із «львівським майдан‑
чиком» набрало трохи мен‑
ше  — 45,4  тисячі переглядів. 
На щастя, серед тих, хто пере‑
глянув відео, були люди, які 

Безкоштовний басейн, 
який на відео видавали 
за «вінницький», 
насправді виявився 
басейном у Сполучених 
Штатах Америки

зрозуміли, що опис не відповідає 
дійсності. «Потрібно відправляти 
скаргу за  брехню і в  блок», 
«а  я  повірила…», «брехня», — 
писали декілька користувачів 
під відео до «львівського май‑
данчика». Дехто навіть залишав 
у коментарях реальну адресу цієї 
локації.

Думаєте, такими фейковими 
відео рясніє лише Інстаграм? 
У Фейсбук вони теж трапляються. 
Під приціл творців несправжніх 
відео потрапила навіть наша 
Вінниця.

«Безкоштовний басейн 
у Вінниці відкрито. Ідеальне місце 
в теплу погоду», — такий гучний 
опис мав рілс, який нам трапив‑
ся у стрічці новин. На відеоряді 
величезний басейн під відкритим 
небом на мальовничій території, 
оточеній крислатими деревами.

Адресу локації теж обіцяли 
повідомити в описі каналу. Захо‑
димо на сторінку, яка опублікувала 
відео. В описі зазначено, що це 
сайт розваг, а замість адреси ба‑

сейну — посилання. За яким ми 
теж не ризикнули переходити.

«А  хлопцям на  фронті теж 
зробіть такий відпочинок», 
«Саме потрібне під час війни — 
і від обстрілів можна сховатися, 
і взимку, коли повідключають 
електропостачання, прийти 
погрітися», — так реагували на це 
відео користувачі Фейсбук у ко‑
ментарях. І лише один користувач, 
помітивши хмарочоси на задньо‑
му плані, задався питанням, де це 
у Вінниці такі будівлі.

Подібного безкоштовного ба‑
сейну немає ані в самому місті, ані 
за містом. Втім така локація існує, 
щоправда не в Україні, а в Сполу‑
чених Штатах Америки. Басейн, 
який видали за  «вінницький», 
насправді розташований в Остіні, 
штат Техас. Називається він 
«Barton Springs». Площа басейну 
займає три гектари. Він живиться 
водами з підземних джерел, що 
мають середню температуру 68-
70 градусів. Дізнатися це нам та‑
кож допомогли пошукові системи.

Олена Удвуд

«Найкрасивіші місця Києва. 
Перше — оглядовий майданчик. 
Відкрито у 2024 році. Висота спо‑
руди досягає 20 метрів, а вночі 
відкривається чудовий вид на усе 
місто. Вхід безкоштовний до 18:00. 
Маршрут до цієї локації дивись 
в описі сторінки», — відео з таким 
описом днями трапилося в моїй 
стрічці, коли я гортала Інстаграм.

На відео доволі незвичний 
оглядовий майданчик. Його 
конструкція чимось подібна 
до «американських гірок» — огля‑
довий майданчик різнорівневий, 
піднімається то вгору, то вниз 
крутими схилами.

Відео не могло не приверну‑
ти уваги, тож стало цікаво, де 
саме у столиці розташована така 
локація. Адресу радили диви‑
тися у шапці профілю. Заходи‑
мо на профіль акаунту, з якого 
поширили це відео. Сторінка 
позиціонує себе як «Світ куль‑
турних подій, цікавих новин та 
гарних місць». На неї підписалися 
11,3 тисячі користувачів Інстаграм 
(станом на  09.07.24). Однак 
у шапці профілю адреси вищез‑
гаданого оглядового майданчика 

ми так і не знайшли. Натомість 
автори сторінки надали посилан‑
ня із підписом «Тут збережені всі 
адреси».

«Дуже цікаві локації, але чому б 
просто не писати адресу під по‑
стом, поруч із цінами?! Це  ж 
не секретна інформація», «В Києві 
війни немає?» — так реагували 
користувачі Інстаграм, які побачи‑
ли це відео і залишили коментарі.

Ми  б навряд чи акцентува‑
ли увагу на дописі про «новий 
оглядовий майданчик» у Києві, 
якби за кілька днів не побачили 
такий же оглядовий майданчик 
в іншому короткому відео, яке 
опублікувала зовсім інша сторінка. 
Втім, цього разу автори писали, 
що локація розташована у Львові.

«У  Львові відкрито абсо‑
лютно новий міст. Це масивні 
скульптурні сходи, повні дра‑
матичних поворотів. Проєкт є 
найбільшою сучасною публічною 
скульптурою. Знаходиться 
в дуже крутому місці, де видно 
увесь Львів як з долоні. А адресу 
та як добратися до цієї локації 
вже залишили в описі нашого 
профілю», — таким був опис відео.

«Видно Львів як на долоні» — 
фраза, яка не може не привер‑

Ліворуч — оглядовий майданчик, який нібито відкрили 
у Києві. Насправді він розташований у Південній Кореї

Перетворили Південну Корею 
на Київ, а Техас — на Вінницю
Медіаграмотність  Полюбляєте 
переглядати короткі відео в Інстаграм 
та Фейсбук? Будьте обачні, мережами 
гуляють рілси з привабливими локаціями 
для відпочинку, яких насправді в Україні 
немає. Адресу обіцяють у шапці профілю, 
але там лиш невідоме посилання. 
Чи безпечно за ним переходити і як 
розпізнати фейк?

Якщо ви хочете знайти інформацію 
за фотографією, але маєте відео, перше, 
що вам потрібно — зробити скріншот екра-
на. Якщо ви переглядаєте відео зі смарт-
фону, це можна зробити у спеціальному 
застосунку. Або  ж просто одночасно 
затиснути кнопку, якою ви вимикаєте 
телефон і кнопку зменшення звуку, коли 
переглядаєте відео. Телефон автоматично 
зробить знімок екрана.
Якщо ви переглядаєте відео з ноутбука чи 
комп’ютера, щоб зробити скріншот, під час 
перегляду відео натисніть на клавіатурі 
клавішу «PrtScr». Після цього відкрийте 
«Пуск», оберіть «Стандартні програми» 
і знайдіть там «Paint». Це графічний ре-
дактор, який є на будь-якому комп’ютері 
із системою Windows. Коли відкриється 
програма «Paint», натисніть на клавіатурі 
одночасно «Ctrl» та «V». У пустий доку-
мент вставиться скріншот вашого екрану. 

Збережіть його, натиснувши на  значок 
дискети, який буде у верхньому лівому 
кутку екрану. Запам’ятайте назву папки, 
в яку зберігаєте файл.
Тепер переходимо до  самого пошуку. 
Відкрийте інтернет-браузер. В адресному 
рядку зверху введіть адресу пошукової си-
стеми Google: google.com.ua. Відкриється 
сторінка пошукової системи, де буде рядок 
пошуку, і праворуч символи — мікрофон та 
фотокамера. Натисніть на символ фотока-
мери. Якщо ви здійснюєте пошук з телефо-
на, просто оберіть зі своєї галереї скріншот з 
відео, який ви зробили. Якщо ви здійснюєте 
пошук з комп’ютера, натисність на «заван-
тажте файл», оберіть папку, в яку зберегли 
скріншот, і виберіть потрібний файл.
Натисніть кнопку «Пошук», зачекайте 
декілька секунд і пошукова система видасть 
сторінки із зображеннями, які найбільш 
подібні до картинки, яку ви завантажили.

Як здійснити пошук за фото — три простих кроки
Вадим Швець, заступник 
начальника, начальник 
2‑го відділу Управління 
протидії кіберзлочинам 
у Вінницькій області 
департаменту кіберполіції, 
підполковник поліції

— Це одна з нових схем залучення 
підписників, яка несе потенційну небез-
пеку, — пояснює Вадим Швець. — Залучен-
ня уваги через гарні фото чи відео з вимо-
гою перейти за посиланням або написати 
в  коментарях часто використовується 
для збільшення кількості підписників. 
Проте такі методи можуть приховувати 
ризики: зловмисники можуть збирати 
особисту інформацію для подальшо-
го використання у шахрайських цілях; 
шкідливі посилання можуть перена-
правити вас на  небезпечні вебсай-

ти, які можуть заразити ваш пристрій 
вірусами або шкідливими програмами; 
фішингові атаки — під виглядом безпеч-
них пропозицій у вас можуть спробувати 
виманити конфіденційну інформацію, 
таку як паролі або банківські дані.
Щоб захистити себе, не  переходьте 
за підозрілими посиланнями. Якщо щось 
виглядає занадто добре, щоб бути прав-
дою, ймовірно, так і є.
Не надавайте особисту інформацію в ко-
ментарях або приватних повідомленнях, 
особливо якщо вона не має прямого сто-
сунку до обговорюваної теми.
Перевіряйте достовірність профілів, які 
публікують такі повідомлення. Часто 
шахраї створюють фейкові акаунти для 
введення користувачів в оману.
Завжди користуйтесь надійними 
антивірусними програмами та регуляр-
но оновлюйте їх.

Які ризики можуть приховувати подібні дописи у соцмережах?
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реклама та оголошення

538372538606 538607

538373537706

532758

538542538388

робота
�� Пропоную роботу водія категорії В, за-

робітна плата кожного дня. 097-834-35-25 
Микола

ремонт
�� Виконуємо будівельні роботи різного 

типу. 093-817-40-91

ПРОДАЖ СВІЙСЬКИХ ТВАРИН
�� Продам поросята «Петрен» та кізочку 4 

місяці. 067-949-60-30

�� Продам поросята 12-15 кг., 3500 грн/пара, 
їдять усе. 063-419-00-38, 063-419-00-95

�� Продам поросята. 063-392-94-29, 093-
355-37-38

�� Продам поросят малих м’ясної породи c. 
Титусівка. 097-782-40-16

�� Продам дійну козу породи «Ламанча шута», 
добре молоко. 063-398-53-34 Надя

�� Продам поросята м’ясної породи. 093-409-
34-54, 096-063-05-51

ПРОДАМ
�� Кабіну душову в доброму стані, генератори 

бензиновий та дизельний 3,5 квт. 067-760-
74-97

�� Батареї чавунні ребра, 70 грн./шт. 063-260-
11-08

�� Соковижималку електричну, чоботи зимові 
жіночі 39 р., пальто зимове жіноче 56-58 р. 
063-593-09-47

�� Комод на 5 шухляд в хорошому стані - 2000 
грн. 096-690-84-07, 063-316-28-84

�� Банки б/в 0’5 л - 20 шт., 1 л - 10 шт. 098-
980-79-33

�� Пшеницю. 098-724-74-94

�� Стіл комп’ютерний. 063-530-15-08

�� Вентилятор новий - 2000 грн., кухонний 
комбайн багатофункціональний - 2000 грн. 
063-640-89-97

�� Велосипед дитячий, клітку для папуг, дитячий 
самокат, усе недорого. 098-007-97-30

�� Бензокосу та бензопилу «Гудлак», електро-
пилу 2 квт, водянінасоси, ел. дрель, ел. лобзик, 
електродвигуни, бензогенератор. 068-216-34-20

�� Комод на 5 шухляд в хорошому стані - 2000 
грн. 096-690-84-07, 063-316-28-84

�� Ролет на ринку «Хлібодар», дитячі велоси-
педи від 5 років, сервант - 500 грн., телевізор, 
комп’ютер, болгарку. 068-216-34-20

�� Зерно ячменю чисте, пивне 1 тонну. 096-
612-24-13

�� Вазон «Алоє», гладильну дошку, посуд різ-
ний столовий, новий, сапожки осінні нові 40 р. 
098-089-34-11

�� Вікна дерев’яні б/в, 50 грн/шт. 063-316-
71-73

�� Сервант в гарному стані 220 х 90, віддам 
БЕЗКОШТОВНО. 098-008-06-33

538662
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�� Вулмки з бджолосім’ями. 096-567-48-75    

��Швейну професійну безпосадочну машинку 
«Сінгер» в сборі та мотори окремо. 093-058-
78-43      

�� Дошки  б/в , посуд, тарілки, статуєтки, олені, 
мама з дитиною. 093-849-93-36   

�� Вулики, спец. одяг х/б. 093-849-93-36   

�� Земельні ділянки с/г призначення, с. Глухівці, 
чернозем 20 сот., можливий продаж по 10 сот. 
і 40 сот. разом, до ділянок легка транспортна 
доступність. 096-73-043-73 

НЕРУХОМIСТЬ
�� Продам 2-х кімн. Квартиру. Центр міста. Вул. 

Січових стрільців 11/8. 44,9 кв.м. 063-254-08-06
�� Будинок с. Журбинці, вул. Слобода 93, ділян-

ка 44 сот., сарай, погріб, підведена центральна 
вода. 067-949-60-30

�� Будинок 66 кв. м., с. Козятин, вул. Поділь-
ська, зем. ділянка 34 сот., газ, вода, каналіза-
ція, госп. будівлі. 097-763-97-86, 063-630-96-77

�� 1-кімн. кв., 30,1 кв. м., другий поверх, 
газ+пічне опал., біля будинку зем. діл. 2 сотки, 
літня кухня, сарай, вода біля будинку, смт. За-
лізничне, вул. Весняна 2, кв. 14. 067-405-04-43

�� Земельну ділянку, с. Козятин, вул. Медова 
66, біля царського села (колишня Панфілова 
70), 18.5 сот., на території є невеличка стара 
будівля. 093-295-11-91

�� Будинок зі зручностями 70 кв. м., та госп. 
будівлями, с. Козятин, загальна площа ділянки 
17 сот. 097-248-32-19

�� Будинок 70 кв. м., з усіма зручностями, госп. 
будівлі, 40 сот. землі, молодий сад, гараж, два 
погреба, поруч ставок, можливий обмін, с. Кор-
дишівка, вул. Джерельна. 097-705-20-68

�� Будинок с. Козятин, газ та пічне опалення, 
сарай, погріб, криниця на подвір’ї, зем. ділянка 
24 сот. 098-520-43-79 Людмила

�� Гараж 6 х 4 м., світло, яма,  в кооп. «Жигулі». 
096-730-43-73

�� Будинок 80 кв. м., без ремонту, с. Козятин, 
вул. Гончарова 1, 18 сот. земельна ділянка. 
093-013-27-88

�� Земельна ділянка, чорнозем, р-н Поле Чудес, 
невеликий сад, криниця, контейнер, поруч місь-
ка зупинка. 097-989-09-79

�� Будинок терміново, вул. В. Великого, газ, 
вода. 096-969-45-97, 093-882-26-45

�� 1-кімн. кв., р-н ПРБ, вул. Захисників України 
69, другий поверх, без ремонту, сарай, погріб. 
093-890-90-37

�� Будинок цегляний, гараж, сарай, літня кухня, 
криниця, газ та пічне опал., 6 сот. зем. діл., вул. 
Отця Олександра 68. 097-603-03-63

�� 3-кімн. кв., 109,6 кв. м., другий поверх, ре-
монт, інд. опалення, частково з меблями, гарне 
планування. 068-041-23-86, 063-320-92-60

�� 2-кімн. кв., 53 кв. м., з сучасним дизайнер-
ським ремонтом, 4 поверх. 093-704-31-57 

�� 2-кімн. кв., 1 поверх, центр, під офіс, або 
магазин, 47 кв. м. 093-704-31-57

�� 3-кімн. кв., центр, 4 поверх, 67 кв. м., гарне 
планування, інд. опалення, ремонт, р-н стома-
тології. 093-704-31-57

�� Будинок, 30 сот. зем. ділянки, зі старим бу-
динком неподалік центру. 093-704-31-57

�� 3-кімн. кв., 70 кв. м., центр, 3/9 ремонт, інд. 
опалення, гарне планування. 093-704-31-57

�� Будинок сучасний новий без внутрішніх робіт 
30 сот., зем. діл., р-н «Царське село». 093-704-
31-57

�� 1-кімн кв 1/9 центр інд опал під офіс. 093-
704-31-57

�� Земельна ділянка 30 сот., зі старим будин-
ком, вул. Дубініна. 093-704-31-57

�� Будинок 120 кв. м., центр, євроремонт, га-
раж. 093-704-31-57

�� Будинок та земельну ділянку, терміново, с. 
Кордилівка. 097-281-03-18

�� Дачну ділянку з будинком, ст. Плановий. 097-
776-24-42   

�� 4-х кім. квартиру, в центрі міста, перший по-
верх. 063-298-50-37  

�� Будинок в с. Козятин, 87 кв. м.  з газом, 
центральною водою, зем. діл-ка 15 сот. з госп. 
будівлями. 093-058-78-43    

�� 1-кімн. квартиру на 1-му поверсі в центрі 
міста. 063-289-28-20  

�� 4-кімн. кв., в центрі міста, перший поверх. 
063-298-50-37

�� Будинок в с. Козятин, Центральна, 47, зем-на 
ділянка 15 сот., тягнеться до ставка. 093-849-
93-36   

�� Продам дачу на Плановому 068-887-39-11

АВТОМОТО
�� Volkswagen Caddy 2005 р. в. 098-887-55-12     

Години прийому оголошень: 

	 пн, ср. чт, пт з 9:00 до 14:00

	 вівторок з 9:00 до 14:00 
	 останній день подачі оголошення 

	 субота і неділя - вихідний

Для розміщення оголошення в газети RIA зателефонуйте 
у відділ прийому оголошень. Оператори відділу допоможуть 
обрати рубрику, скласти текст оголошення, здійснити оплату.

Подати оголошення в газету RIA-Козятин дуже просто!

067-68-78-940
095-088-58-62

093-437-22-16

Вартість публікації оголошень з 1 липня 2024

 Продам, куплю, різне — 20 грн

 Авто Мото, нерухомість — 30 грн

 Втрата документів — 80 грн

 Виділене оголошення — 50 грн

 Продаж свійських тварин — 50 грн

 Оголошення в рамці — 80 грн

 Фотооголошення — 120

 Робота, ремонт та послуги — 100 грн

�� Renault Scenic 2009 р. в., 1,9 дизель, колір 
сірий, коробка 6 передач. 096-903-57-04 Ана-
толій

КУПЛЮ
�� Зерно ячменю, пшениці та відходи. 093-355-

37-38, 063-392-94-22, 067-199-86-20
�� Неробочі бензопили, бензокоси, ел. двигуни, 

мотоблоки, млини, акумуляторні обприскувачі, 
акумуляторні пили, електропили. 068-216-34-20 

РIЗНЕ
�� Познайомлюся з чоловіком для проживання 

60-66 років, вдова, забезпечена. 068-099-30-27
�� Здам квартиру без зручностей, є грядка, 

сарай для курей, або продам, р-н «Автостанції» 
- 1000 грн. 063-026-74-92

�� Віддам гарненьких цуценят 3-місячних в добрі 
руки. 063-854-10-85, 063-361-82-93

�� Сервант в гарному стані 220 х 90, віддам 
БЕЗКОШТОВНО. 098-008-06-33

ВТРАТА ДОКУМЕНТІВ
�� Загублене військове посвідчення на ім’я 

Рожко Євген Миколайович вважати недій-
сним.

�� Втрачений військовий квиток на ім’я 
Чепурний Анатолій Андрійович вважати не-
дійсним.

�� Втрачений військовий квиток на ім’я 
Селезньов Руслан Сергіович, вважати не-
дійсним.
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Вітаємо!

гороскоп

***
— Милий, після весілля 
я буду ділити з тобою всі 
прикрощі та турботи.
— Але у мене немає 
прикрощів і турбот.
— Я ж кажу: після 
весілля.

***
— Сину, кажуть, що ти 
зустрічаєшся з Мариною, 
це правда?
— Так, тату, а що?
— Та ні, нічого, у твоєму 
віці я теж зустрічався з 
нею.

Анекдоти

Овен 
Ви відчуєте приплив енергії 
та мотивації. Настав час за-
йнятися тими справами, які 
ви постійно відкладали. 

Телець 
Тиждень буде присвяче-
ний турботі про себе та 
відпочинку. Приділіть тро-
хи часу собі і зарядіться 
енергією. 

Близнюки 
Вдалий час для важли-
вих розмов та встанов-
лення нових зв’язків. Ваші 
комунікативні навички будуть 
на висоті.

Рак 
Згадайте минулий рік та 
поставте цілі на  майбутнє. 
Це час особистісного зро-
стання, прийміть зміни, які 
відбуваються на  вашому 
шляху.

Лев 
Це чудовий час, щоб зайня-
тися своїми захопленнями та 
піти на продуманий ризик. 

Діва 
Залишаючись зосередже-
ним та дисциплінованим, 
ви зможете легко досягти 
своїх цілей.

Терези 
Баланс є ключовим момен-
том цього тижня. Знайдіть 
гармонію між роботою та 
відпочинком, а  також між 
особистим та професійним 
життям.

Скорпіон 
Настає тиждень роздумів, 
зробіть  крок назад та 
оцініть свої цілі та бажання. 
Довіряйте своїй інтуїції.

Стрілець 
Час пригод та відкриттів. 
Подорожуйте, знайомтеся з 
цікавими людьми, навчайте-
ся у них та досліджуйте світ 
навколо вас.

Козоріг 
Стабільність та практичність 
у центрі уваги цього тижня. 
Зосередьтеся на своїх довго-
строкових цілях та складіть 
план їх досягнення. 
 
Водолій 
Продемонструйте оточую-
чим свої унікальні ідеї та по-
гляди. Не  бійтеся мислити 
нестандартно і кидати виклик 
статусу-кво. Ваша творчість 
призведе до нових можли-
востей.

Риби 
Спостерігатиметься сильна 
інтуїція та духовність цьо-
го тижня. Довіряйте своїм 
інстинктам та прислухайтеся 
до свого внутрішнього голосу. 
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